Дело №1-19/2024

УИД: 32RS0027-01-2023-000903-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2024 года г. Брянск

Советский районный суд г. Брянска в составе

председательствующего Паскановой Е.А.,

при секретаре Слюнченко А.М.,

с участием 

государственного обвинителя - 

старшего помощника прокурора

Советского района г. Брянска ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Беловой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, занимая в соответствии с приказом начальника Управления культуры Брянской области №... от 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», с которой указанным начальником в ту же дату был заключен трудовой договор, являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, в служебные полномочия которой входит, в том числе применение к работникам поименованного выше учреждения мер дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством РФ, издание в пределах своей компетенции приказов, дача указаний, обязательных для всех работников учреждения, издание документов, регламентирующих деятельность учреждения, подписание платежных и других бухгалтерских документов, осуществление приема на работу работников учреждения, заключение с ними, изменение, прекращение трудовых договоров, обеспечение целесообразного сочетания экономических и административных методов руководства, моральных и материальных стимулов развития творческо-производственной деятельности учреждения, выплата в полном размере причитающейся работникам учреждения заработной платы, совершение сделок от имени учреждения в порядке, установленном законодательством РФ, обеспечивание своевременного и качественного выполнения всех договоров и обязательств учреждения.

Согласно Уставу ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденному директором Департамента культуры Брянской области 30 ноября 2010 года, 30 апреля 2020 года, единоличным органом управления ГАУК «Брянская областная филармония» является директор, к компетенции которого относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью этого учреждения, при этом он действует без доверенности от имени указанного учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от его имени. 

Согласно п. 4.1 положения об оплате труда работников ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденного 04 мая 2017 года директором ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, установление выплат стимулирующего характера, в том числе премий за высокие результаты работы, за выполнение особо важных и ответственных работ, по итогам работы за отчетный период(месяц, квартал, год), осуществляется по решению руководителя поименованного учреждения.

В соответствии с п.п. 5.4, 5.5 положения о стимулирующем фонде оплаты труда работников ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденного директором ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2 29 декабря 2017 года, размер премий, выплачиваемых работникам, определяется директором учреждения единолично, выплаты премий производятся на основании приказа директора учреждения о премировании работников. 

Согласно п. 4.1 положения об оплате труда работников ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденного 26 апреля 2021 года директором ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, премии за высокие результаты работы, за выполнение особо важных и ответственных работ, по итогам работы за отчетный период(месяц, квартал, полугодие, год) производятся на основании приказа директора учреждения. 

Не позднее 05 мая 2018 года в период с 09 часов до 18 часов ФИО2, действуя умышленно, преследуя корыстную заинтересованность, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», расположенного 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющемуся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от находящегося в ее подчинении лица №2, являющегося старшим билетным кассиром ГАУК «Брянская областная филармония», за общее покровительство по службе в отношении последней, выражающееся в систематическом принятии ФИО2 решений о назначении лицу №2 премий, иных стимулирующих выплат, а также в сохранении за последней ее должности и возможности беспрепятственно осуществлять трудовую деятельность в ГАУК «Брянская областная филармония». Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 после начисления на основании приказов ФИО2 лицу №2 премиальных выплат должна передавать лицу №2 просьбы ФИО2 о передаче взятки в виде денег за общее покровительство по службе, получать денежные средства в размерах, определенных ФИО2, и передавать эти деньги последней или распоряжаться ими по указанию последней. На предложение выступить посредником при передаче взятки в виде денег ФИО2 от лица №2 за общее покровительство в отношении той по службе лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у ФИО2 

С целью реализации преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег от лица №2, ФИО2 в период с 01 мая 2018 года по 05 июня 2021 года в здании ГАУК «Брянская областная филармония» по указанному выше адресу неоднократно через выступающую в качестве посредника лицо №1 передавала лицу №2 просьбы о передаче ей взятки в виде денег за общее покровительство последней по службе путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя. Лицо №2, понимая, что премиальные выплаты ей будут назначаться регулярно, и их размер будет больше размера взятки для ФИО2, а также по причине осознания вероятного и возможного совершения ФИО2 в будущем иных положительных действий в ее пользу, соглашалась на просьбы ФИО2 о передаче последней денежных средств. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 01 мая 2018 года по 05 мая 2018 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» по вышепоименованному адресу сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе. 

Согласно достигнутой договоренности, лицо №2 05 мая 2018 года в 21 час 04 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 05 мая 2018 года по 08 мая 2018 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 01 мая 2018 года по 07 декабря 2018 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 6000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 05 мая 2018 года по 07 декабря 2018 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 6000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 07 декабря 2018 года в 18 часов 55 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 6000 рублей, которые явились частью взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 07 декабря 2018 года по 11 декабря 2018 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 6000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 07 декабря 2018 года по 18 января 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи ей лицом №2 взятки в виде денег в размере 21750 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 07 декабря 2018 года по 18 января 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 21750 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 18 января 2019 года в 15 часов 57 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 21750 рублей, которые явились частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 18 января 2019 года по 23 января 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 21750 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 18 января 2019 года по 06 февраля 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2 в период с 18 января 2019 года по 06 февраля 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 февраля 2019 года в 18 часов с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые явились частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 06 февраля 2019 года по 08 февраля 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 06 февраля 2019 года по 06 марта 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи ей лицом №2 взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 февраля 2019 года по 06 марта 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 марта 2019 года в 15 часов 58 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей которые явились частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 06 марта 2019 года по 07 марта 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 06 марта 2019 года по 05 апреля 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи ей лицом №2 взятки в виде денег в размере 5440 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 марта 2019 года по 05 апреля 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 5440 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 05 апреля 2019 года в 14 часов 31 минуту с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5440 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 05 апреля 2019 года по 09 апреля 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 5440 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 05 апреля 2019 года по 14 мая 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 05 апреля 2019 года по 14 мая 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 14 мая 2019 года в 19 часов 30 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе. 

После поступления денег лицо №1 в период с 14 мая 2019 года по 16 мая 2019 года в период с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 7000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копеек за общее покровительство лицу №2 по службе, оставив по указанию ФИО2 себе 3000 рублей за оказание посреднических услуг при получении ФИО2 взятки в виде денег от лица №2 за общее покровительство последней по службе. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 14 мая 2019 года по 06 июня 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 14 мая 2019 года по 06 июня 2019 года в период времени с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 июня 2019 года в 12 часов 58 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк, 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, 06 июня 2019 года в 18 часов 25 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, посредством безналичного перевода на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, перевела последней денежные средства в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 313390 рублей 23 копеек за общее покровительство лицу №2 по службе, оставив по указанию ФИО2 себе 5000 рублей за оказание посреднических услуг при получении последней взятки в виде денег от лица №2 в размере 15000 рублей за общее покровительство той по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 06 июня 2019 года по 04 июля 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 5500 рублей за общее покровительство последней службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 июня 2019 года по 04 июля 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 5500 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 04 июля 2019 года в 15 часов 53 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5500 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 04 июля 2019 года по 05 июля 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 5500 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 04 июля 2019 года по 06 сентября 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 5000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 сентября 2019 года в 22 часа с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 06 сентября 2019 года по 11 сентября 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 5000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 06 сентября 2019 года по 06 ноября 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 сентября 2019 года по 06 ноября 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 ноября 2019 года в 15 часов 46 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 06 ноября 2019 года по 08 ноября 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 9000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе, оставив себе по указанию ФИО2 1000 рублей за оказание посреднических услуг при получении последней взятки в виде денег от лица №2 за общее покровительство последней по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 06 ноября 2019 года по 06 декабря 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 9800 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 ноября 2019 года по 06 декабря 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония», сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 9800 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 декабря 2019 года в 16 часов 34 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 9800 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, 07 декабря 2019 года в 11 часов 22 минуты с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, посредством безналичного перевода на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, перевела последней денежные средства в размере 5000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 313390 рублей 23 копейки, за общее покровительство лицу №2 по службе, оставив себе по указанию ФИО2 4800 рублей за оказание посреднических услуг при получении той взятки в виде денег от лица №2 в размере 9800 рублей за общее покровительство последней по службе. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 06 декабря 2019 года по 05 марта 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 25000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 декабря 2019 года по 05 марта 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 25000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 05 марта 2020 года в 15 часов 52 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 25000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 05 марта 2020 года по 11 марта 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 25000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 05 марта 2020 года по 05 июня 2020 года, находясь на свое рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 30000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 05 марта 2020 года по 05 июня 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 30000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 05 июня 2020 года в 15 часов 01 минуту с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 30000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 05 июня 2020 года по 09 июня 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 30000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 05 июня 2020 года по 18 июня 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 5000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 05 июня 2020 года по 18 июня 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 5000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 18 июня 2020 года в 09 часов 27 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 18 июня 2020 года по 19 июня 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 5000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2 в период времени с 18 июня 2020 года по 21 июня 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 18500 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 18 июня 2020 года по 21 июня 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 18500 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 21 июня 2020 года в 08 часов 32 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 18500 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 21 июня 2020 года по 22 июня 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 18500 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 21 июня 2020 года по 06 августа 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 11000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 21 июня 2020 года по 06 августа 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 11000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 августа 2020 года в 13 часов 25 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 3000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

Кроме того, в соответствии с достигнутой договоренностью, лицо №2 06 августа 2020 года в 13 часов 27 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк, 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 8000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 06 августа 2020 года по 08 августа 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 8000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 06 августа 2020 года по 07 августа 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 19850 рублей 23 копейки за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 августа 2020 года по 07 августа 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 19850 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 07 августа 2020 года в 17 часов 54 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 19850 рублей 23 копейки, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, получив от ФИО2 указание о распоряжении поступившими от лица №2 денежными средствами, 07 августа 2020 года в 19 часов 48 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет банковской карты №..., открытой в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, принадлежащей С.А., не осведомленной о преступном умысле ФИО2, являющейся дочерью последней, перевела деньги в сумме 19850 рублей 23 копейки, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 07 августа 2020 года по 06 октября 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 07 августа 2020 года по 06 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 октября 2020 года в 13 часов 22 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 06 октября 2020 года по 20 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 15000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 06 октября 2020 года по 06 ноября 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 октября 2020 года по 06 ноября 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 06 ноября 2020 года в 13 часов 26 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 06 ноября 2020 года по 08 ноября 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 15000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2 в период времени с 06 ноября 2020 года по 04 декабря 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 ноября 2020 года по 04 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 04 декабря 2020 года в 15 часов 04 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 04 декабря 2020 года по 08 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 04 декабря 2020 года по 28 декабря 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 04 декабря 2020 года по 28 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 28 декабря 2020 года в 17 часов 28 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк, 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 28 декабря 2020 года по 30 декабря 2020 года в период с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 28 декабря 2020 года по 05 февраля 2021 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 28 декабря 2020 года по 05 февраля 2021 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 05 февраля 2021 года в 17 часов 03 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 05 февраля 2021 года по 09 февраля 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 05 февраля 2021 года по 05 марта 2021 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 5000 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 05 февраля 2021 года по 05 марта 2021 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 5000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 05 марта 2021 года в 13 часов 51 минуту с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период с 05 марта 2021 года по 13 марта 2021, года в период с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 5000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 05 марта 2021 года по 12 апреля 2021 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №2 ей взятки в виде денег в размере 5000 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 05 марта 2021 года по 12 апреля 2021 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 5000 рублей за общее покровительство последней по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 12 апреля 2021 года в 12 часов 05 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк, 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 12 апреля 2021 года по 13 апреля 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 5000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №2, в период времени с 12 апреля 2021 года по 05 июня 2021 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицу №2 ей взятки в виде денег в размере 10550 рублей за общее покровительство последней по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 12 апреля 2021 года по 05 июня 2021 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №2 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10550 рублей за общее покровительство лицу №2 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №2 05 июня 2021 в 14 часов 38 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10550 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №2 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 05 июня 2021 года по 08 июня 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10550 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 313390 рублей 23 копейки за общее покровительство лицу №2 по службе.

Таким образом, в период времени с 05 мая 2018 года по 08 июня 2021 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, лично и через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №2 взятку в виде денег в общей сумме 313390 рублей 23 копейки, в крупном размере, за общее покровительство последней по службе. 

Кроме того, ФИО2, занимая с 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, не позднее 06 апреля 2018 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющейся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от находящегося в ее подчинении лица №3, являющегося заведующим художественно-постановочной частью ГАУК «Брянская областная филармония», за общее покровительство ему по службе, выражающееся в систематическом принятии ФИО2 решений о назначении лицу №3 премий, иных стимулирующих выплат, а также в сохранении за последним его должности и возможности беспрепятственно осуществлять трудовую деятельность в ГАУК «Брянская областная филармония». Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 после начисления лицу №3 на основании ее приказов премиальных выплат должна передавать лицу №3 ее просьбы о передаче денег в качестве взятки за общее покровительство по службе, получать от лица №3 денежные средства в размерах, определенных ФИО2, и передавать эти деньги последней или распоряжаться ими по указанию последней. На предложение выступить посредником при передаче взятки в виде денег ФИО2 от лица №3 за общее покровительство по службе в отношении последнего лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у ФИО2

С целью реализации преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег от лица №3, ФИО2 в период времени с 01 апреля 2018 года по 06 июля 2021 года в здании ГАУК «Брянская областная филармония» по указанному выше адресу неоднократно в ходе личных бесед с лицом №3 сообщала о необходимости передачи последним ей взятки в виде денег за общее покровительство ему по службе как лично, так и через лицо №1, являющееся посредником, путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих ФИО2, и открытых на ее имя, а также на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя. Лицо №3, будучи в подчинении у ФИО2, по причине осознания вероятного и возможного в будущем совершения последней положительных действий по службе в его пользу, на вышеуказанные предложения ФИО2 о даче последней взятки согласился. 

В дальнейшем ФИО2 в период времени с 01 апреля 2018 года по 06 апреля 2018 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в ходе личной беседы сообщила лицу №3 о необходимости передать ей через выступающую в качестве посредника лицо №1 взятку в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство ему по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №3 06 апреля 2018 года в 15 часов 47 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №3 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 06 апреля 2018 года по 10 апреля 2018 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 110000 рублей за общее покровительство лицу №3 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя умысел, направленный на получение взятки в виде денег от лица №3, в период с 06 апреля 2018 года по 07 мая 2018 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в ходе личной беседы сообщила последнему о необходимости передать ей через выступающую в качестве посредника лицо №1 взятку в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство ему по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №3 07 мая 2018 года в 15 часов 23 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство ему по службе.

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, 07 мая 2018 года в 15 часов 41 минуту с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 8000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 110000 рублей за общее покровительство лицу №3 по службе, оставив по указанию ФИО2 себе 2000 рублей за оказание посреднических услуг при получении ФИО2 взятки в виде денег от лица №3.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя умысел, направленный на получение взятки в виде денег от лица №3, в период времени с 07 мая 2018 года по 18 июня 2020 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в ходе личной беседы сообщила лицу №3 о необходимости передать ей через выступающую в качестве посредника лицо №1 взятку в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство ему по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №3 18 июня 2020 года в 11 часов 14 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство ему по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 18 июня 2020 года по 19 июня 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 20000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 110000 рублей за общее покровительство лицу №3 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя умысел, направленный на получение взятки в виде денег от лица №3, в период времени с 18 июня 2020 года по 07 сентября 2020 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в ходе личной беседы сообщила последнему о необходимости передать ей через выступающую в качестве посредника лицо №1 взятку в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство ему по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №3 07 сентября 2020 года в 10 часов 49 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №3 по службе.

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, получив от ФИО2 указание о распоряжении этими деньгами, 07 сентября 2020 года в 11 часов 03 минуты с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет банковской карты №..., открытой на имя С.А. в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, являющейся дочерью ФИО2, не осведомленной о преступном умысле последней, осуществила перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 110000 рублей, за общее покровительство лицу №3 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя умысел, направленный на получение взятки в виде денег от лица №3, в период времени с 07 сентября 2020 года по 06 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в ходе личной беседы сообщила лицу №3 о необходимости передать ей через выступающую в качестве посредника лицо №1 взятку в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство ему по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №3 06 октября 2020 года в 12 часов 58 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк, 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №3 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 06 октября 2020 года по 20 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 20000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 110000 рублей за общее покровительство лицу №3 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя умысел, направленный на получение взятки в виде денег от лица №3 в период времени с 06 октября 2020 года по 07 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в ходе личной беседы сообщила лицу №3 о необходимости передать ей через выступающую в качестве посредника лицо №1 взятку в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство ему по службе. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №3 07 декабря 2020 года в 13 часов 38 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство ему по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 07 декабря 2020 года по 09 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 110000 рублей за общее покровительство лицу №3 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя умысел, направленный на получение взятки в виде денег от лица №3 в период времени с 07 декабря 2020 года по 28 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в ходе личной беседы сообщила лицу №3 о необходимости передать ей взятку в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство ему по службе. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №3 28 декабря 2020 года в 16 часов 13 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 110000 рублей за общее покровительство ему по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя умысел, направленный на получение взятки в виде денег от лица №3 в период времени с 28 декабря 2020 года по 06 июля 2021 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в ходе личной беседы сообщила лицу №3 о необходимости передать ей через выступающую в качестве посредника лицо №1 взятку в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство ему по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №3 06 июля 2021 года в 13 часов 03 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство ему по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 06 июля 2021 года по 07 июля 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 110000 рублей за общее покровительство лицу №3 по службе.

Таким образом, в период времени с 06 апреля 2018 года по 07 июля 2021 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, как лично, так и через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №3 взятку в виде денег в общей сумме 110000 рублей, в значительном размере, за общее покровительство последнему по службе. 

Кроме того, ФИО2, занимая с 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, не позднее 06 июня 2019 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющейся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от находящегося в ее подчинении лица №4, являющейся специалистом по кадрам ГАУК «Брянская областная филармония», за общее покровительство последней по службе, выражающееся в систематическом принятии ФИО2 решений о назначении лицу №4 премий, иных стимулирующих выплат, а также в сохранении за последней ее должности и возможности беспрепятственно осуществлять трудовую деятельность в ГАУК «Брянская областная филармония». Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 после начисления лицу №4 на основании ее приказов премиальных выплат должна передавать лицу №4 ее просьбы о передаче денег в качестве взятки за общее покровительство по службе, получать денежные средства в размерах, определенных ФИО2, и передавать их последней или распоряжаться ими по указанию последней. На предложение выступить посредником при передаче взятки в виде денег ФИО2 от лица №4 за общее покровительство по службе в отношении последней лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у ФИО2

С целью реализации преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег от лица №4, ФИО2 в период времени с 01 июня 2019 года по 05 марта 2021 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», неоднократно через выступающую в качестве посредника лицо №1 передавала лицу №4 просьбы о передаче ей взятки в виде денег за общее покровительство по службе в отношении последней путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на имя последней. Лицо №4, понимая, что премиальные выплаты от ГАУК «Брянская областная филармония» будут назначаться ей регулярно, и их размер будет больше размера взятки для ФИО2, а также по причине осознания вероятного и возможного в будущем совершения ФИО2 иных положительных действий в ее пользу, соглашалась на просьбы ФИО2 о передаче последней денежных средств. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 01 июня 2019 года по 06 июня 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес> передала лицу №4 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №4 06 июня 2019 года в 13 часов 04 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №4 по службе.

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, 14 июня 2019 года в 16 часов 04 минуты с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, перевела последней денежные средства в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 70000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №4, в период времени с 06 июня 2019 года по 04 сентября 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №4 ей взятки в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе путем безналичного банковского перевода на лицевой счет банковской карты, принадлежащей С.А. и открытой на ее имя, являющейся дочерью ФИО2, не осведомленной о преступных действиях последней.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 июня 2019 года по 04 сентября 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №4 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №4 04 сентября 2020 года в 16 часов 32 минуты с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет банковской карты №... открытой на имя С.А. в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, являющейся дочерью ФИО2 и не осведомленной о преступном умысле последней, осуществила перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 70000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №4, в период времени с 04 сентября 2020 года по 06 октября 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №4 ей взятки в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство последней по службе путем безналичного банковского перевода на лицевой счет банковской карты, принадлежащей С.А. и открытой на ее имя, являющейся дочерью ФИО2, не осведомленной о преступных действиях последней.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 04 сентября 2020 года по 06 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №4 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №4 06 октября 2020 года в 13 часов 10 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет банковской карты №..., открытой на имя С.А. в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, являющейся дочерью ФИО2, не осведомленной о преступном умысле последней, осуществила перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 70000 рублей, за общее покровительство лицу №4 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №4 в период времени с 06 октября 2020 года по 06 ноября 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №4 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 06 октября 2020 года по 06 ноября 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №4 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №4 06 ноября 2020 года в 13 часов 32 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за общее покровительство лицу №4 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 06 ноября 2020 года по 08 ноября 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 70000 рублей, за общее покровительство лицу №4 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №4, в период времени с 06 ноября 2020 года по 05 марта 2021 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №4 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 ноября 2020 года по 05 марта 2021 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №4 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №4 05 марта 2021 года в 13 часов 58 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №4 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 05 марта 2021 года по 13 марта 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 70000 рублей за общее покровительство лицу №4 по службе.

Таким образом, в период времени с 06 июня 2019 года по 13 марта 2021 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, лично и через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №4 взятку в виде денег в общей сумме 70000 рублей, в значительном размере, за общее покровительство последней по службе. 

Кроме того, ФИО2, занимая с 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, не позднее 23 августа 2019 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющейся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от находящейся в ее подчинении лица №5, являющейся бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», за общее покровительство последней по службе, выражающееся в систематическом принятии ФИО2 решений о назначении лицу №5 премий, иных стимулирующих выплат, а также в сохранении за последней ее должности и возможности беспрепятственно осуществлять трудовую деятельность в ГАУК «Брянская областная филармония». Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 после начисления лицу №5 на основании ее приказов премиальных выплат должна передавать лицу №5 ее просьбы о передаче денег в качестве взятки за общее покровительство по службе, получать денежные средства в размерах, определенных ФИО2, и передавать их последней или распоряжаться ими по указанию последней. На предложение выступить посредником при передаче взятки в виде денег ФИО2 от лица №5 за общее покровительство по службе в отношении последней лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у ФИО2

С целью реализации преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег от лица №5, ФИО2 в период времени с 01 августа 2019 года по 05 февраля 2021 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», неоднократно через выступающую в качестве посредника лицо №1 передавала лицу №5 просьбы о передаче ей взятки в виде денег за общее покровительство по службе в отношении последней путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на имя последней. Лицо №5, понимая, что премиальные выплаты от ГАУК «Брянская областная филармония» будут назначаться ей регулярно, и их размер будет больше размера взятки для ФИО2, а также по причине осознания вероятного и возможного в будущем совершения ФИО2 иных положительных действий в ее пользу, соглашалась на просьбы ФИО2 о передаче последней денежных средств. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2 в период времени с 01 августа 2019 года по 23 августа 2019 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», передала лицу №5 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 11000 рублей за общее покровительство лицу №5 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №5 23 августа 2019 года в 16 часов 23 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 11000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за общее покровительство лицу №5 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 23 августа 2019 года по 24 августа 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 11000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 66145 рублей 68 копеек, за общее покровительство лицу №5 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №5, в период времени с 23 августа 2019 года по 07 августа 2020 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №5 ей взятки в виде денег в размере 20145 рублей 68 копеек за общее покровительство лицу №5 по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 23 августа 2019 года по 07 августа 2020 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», передала лицу №5 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 20145 рублей 68 копеек за общее покровительство лицу №5 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №5 07 августа 2020 года в 16 часов 30 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 20145 рублей 68 копеек, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №5 по службе.

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, получив от ФИО2 указание, 07 августа 2020 года в 19 часов 48 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, перевела денежные средства в размере 20145 рублей 68 копеек, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 66145 рублей 68 копеек, за общее покровительство лицу №5 по службе, на лицевой счет банковской карты №..., открытой в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, принадлежащей С.А., не осведомленной о преступном умысле ФИО2, являющейся дочерью последней.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №5, в период времени с 07 августа 2020 года по 06 ноября 2020 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №5 ей взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство лицу №5 по службе. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 07 августа 2020 года по 06 ноября 2020 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», передала лицу №5 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство лицу №5 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №5 06 ноября 2020 года в 15 часов 22 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №5 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 06 ноября 2020 года по 08 ноября 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 15000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 66145 рублей 68 копеек за общее покровительство лицу №5 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №5, в период времени с 06 ноября 2020 года по 04 декабря 2020 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №5 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №5 по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2 в период времени с 06 ноября 2020 года по 04 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», передала лицу №5 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №5 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №5 04 декабря 2020 года в 15 часов 03 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк, 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №5 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 04 декабря 2020 года по 08 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 66145 рублей 68 копеек за общее покровительство лицу №5 по службе. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №5, в период времени с 04 декабря 2020 года по 05 февраля 2021 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №5 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №5 по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2 в период времени с 04 декабря 2020 года по 05 февраля 2021 года с 09 часов до 18 часов, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония» передала лицу №5 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №5 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №5 05 февраля 2021 года в 17 часов 04 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №5 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 05 февраля 2021 года по 09 февраля 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 66145 рублей 68 копеек за общее покровительство лицу №5 по службе. 

Таким образом, в период времени с 23 августа 2019 года по 09 февраля 2021 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №5 взятку в виде денег в общей сумме 66145 рублей 68 копеек, в значительном размере, за общее покровительство последней по службе. 

Кроме того, ФИО2, занимая с 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, не позднее 06 октября 2020 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющейся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от находящейся в ее подчинении лица №6, являющейся секретарем ГАУК «Брянская областная филармония», за общее покровительство последней по службе, выражающееся в систематическом принятии ФИО2 решений о назначении лицу №6 премий, иных стимулирующих выплат, а также в сохранении за последней ее должности и возможности беспрепятственно осуществлять трудовую деятельность в ГАУК «Брянская областная филармония». Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 после начисления лицу №6 на основании ее приказов премиальных выплат должна передавать лицу №6 ее просьбы о передаче денег в качестве взятки за общее покровительство по службе, получать денежные средства в размерах, определенных ФИО2, и передавать их последней или распоряжаться ими по указанию последней. На предложение выступить посредником при передаче взятки в виде денег ФИО2 от лица №6 за общее покровительство по службе в отношении последней лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у ФИО2

С целью реализации преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег от лица №6, ФИО2 в период времени с 01 октября 2020 года по 06 июля 2021 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», неоднократно в ходе личных бесед с лицом №6 сообщала о необходимости передачи взятки в виде денег за общее покровительство по службе как ей лично, так и через лицо №1, являющееся посредником, путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих ФИО2, лица №1, а также путем передачи наличными деньгами. Лицо №6, будучи в подчинении у ФИО2, по причине осознания вероятного и возможного в будущем совершения последней положительных действий по службе в ее пользу, на вышеуказанные предложения ФИО2 о даче последней взятки согласилась.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 01 октября 2020 года по 06 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №6 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 06 октября 2020 года в 13 часов 16 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №6 по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 06 октября 2020 года по 20 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 157800 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №6, в период времени с 06 октября 2020 года по 06 ноября 2020 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №6 ей взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 06 октября 2020 года по 06 ноября 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №6 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 06 ноября 2020 года в 13 часов 28 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью взятки ФИО2 за общее покровительство лицу №... по службе.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 06 ноября 2020 года по 08 ноября 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 157800 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №6, в период времени с 06 ноября 2020 года по 05 декабря 2020 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №6 ей взятки в виде денег в размере 12000 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 06 ноября 2020 года по 05 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №6 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 12000 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 05 декабря 2020 года в 12 часов 49 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила снятие наличных денежных средств в банкомате «ATM №... BRYANSK RUS» 

<

адрес> в размере 12000 рублей, передав указанные денежные средства лицу №1 07 декабря 2020 года на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония». 

После получения от лица №6 денег лицо №1 07 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 12000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 157800 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от лица №6, находясь на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» в период времени с 05 декабря 2020 года по 28 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в ходе личной беседы сообщила лицу №6 о необходимости передать ей взятку в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство ей по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 28 декабря 2020 года в 16 часов 27 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 157800 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от лица №6, находясь на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» в период времени с 28 декабря 2020 года по 05 февраля 2021 года с 09 часов до 18 часов в ходе личной беседы сообщила лицу №6 о необходимости передать ей взятку в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство ей по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 05 февраля 2021 года в 17 часов 15 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 157800 рублей 00 копеек за общее покровительство лицу №6 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от лица №6, находясь на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» в период времени с 05 февраля 2021 года по 07 марта 2021 года с 09 часов до 18 часов в ходе личной беседы сообщила лицу №6 о необходимости передать ей взятку в виде денег в размере 15000 рублей за общее покровительство ей по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 07 марта 2021 года в 10 часов 56 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 157800 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от лица №6, находясь на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» в период времени с 07 марта 2021 года по 06 апреля 2021 года с 09 часов до 18 часов в ходе личной беседы сообщила лицу №6 о необходимости передать ей взятку в виде денег в размере 14500 рублей за общее покровительство ей по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 06 апреля 2021 года в 19 часов 47 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила снятие наличных денежных средств в банкомате «ATM №... BRYANSK RUS» 

<

адрес> в размере 14500 рублей, после чего в период времени с 06 апреля 2021 года по 08 апреля 2021 года с 09 часов до 18 часов, находясь в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», расположенном 

<

адрес>, передала ФИО2 14500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от лица №6, находясь на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», в период времени с 06 апреля 2021 года по 01 мая 2021 года с 09 часов до 18 часов в ходе личной беседы сообщила лицу №6 о необходимости передать ей взятку в виде денег в размере 18500 рублей за общее покровительство лицу №6 по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 01 мая 2021 года в 20 часов 33 минуты с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила снятие наличных денежных средств в банкомате «ATM №... BRYANSK RU» 

<

адрес>, в размере 18500 рублей, передав их ФИО2 в период времени с 01 мая 2021 года по 03 мая 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», расположенном 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от лица №6, находясь на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» в период времени с 01 мая 2021 года по 06 июня 2021 года с 09 часов до 18 часов в ходе личной беседы сообщила лицу №6 о необходимости передать ей взятку в виде денег в размере 22800 рублей за общее покровительство ей по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 06 июня 2021 года в 18 часов 07 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила снятие наличных денежных средств в банкомате «ATM №... BRYANSK RUS» 

<

адрес>, в размере 22800 рублей, передав их ФИО2 в период времени с 06 июня 2021 года по 07 июня 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», расположенном 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от лица №6, находясь на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» в период времени с 06 июня 2021 года по 06 июля 2021 года с 09 часов до 18 часов в ходе личной беседы сообщила лицу №6 о необходимости передать ей взятку в виде денег в размере 20000 рублей за общее покровительство ей по службе.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №6 06 июля 2021 года в 13 часов 55 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила снятие наличных денежных средств в банкомате «ATM №... BRYANSK RUS» 

<

адрес>, в размере 20000 рублей, передав их ФИО2 

<

дата> с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», расположенном 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени с 06 октября 2020 года по 06 июля 2021 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, как лично, так и через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №6 взятку в виде денег в общей сумме 157800 рублей, в крупном размере, за общее покровительство последней по службе. 

Кроме того, ФИО2, занимая с 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, не позднее 30 декабря 2017 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющейся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от лица №7 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7, как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 должна доводить до сведения лица №7 после произведенных ГАУК «Брянская областная филармония» оплат по выполненным договорным обязательствам ИП П. просьбы ФИО2 о передаче денежных средств последней в качестве взятки через лицо №1 путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя в размерах, определенных ФИО2, в качестве обеспечения дальнейшего заключения от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7, как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам, впоследствии передавая полученные денежные средства в наличной форме ФИО2 в ее рабочем кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» по вышеуказанному адресу или распоряжаясь денежными средствами по указанию последней. На предложение ФИО2 выступать в качестве посредника при передаче ей взятки в виде денег от лица №7 лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у последней. 

С целью реализации преступного умысла ФИО2 в период времени с 01 декабря 2017 года по 25 октября 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», расположенном 

<

адрес>, неоднократно, через лицо №1, выступающую в качестве посредника, передавала лицу №7 просьбы о передаче ей взятки в виде денег за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам через лицо №1, выступающую в качестве посредника, путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя. Лицо №7 соглашался на просьбы ФИО2 о передаче последней денежных средств вследствие наличия коммерческого интереса на продолжение сотрудничества с ГАУК «Брянская областная филармония», осознавая при этом нежелательные для него последствия в виде разрыва договорных отношений с указанным учреждением при отказе в передаче денежных средств ФИО2 через лицо №1, являющееся посредником.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 01 декабря 2017 года по 30 декабря 2017 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №7 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 50000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №7 30 декабря 2017 года в 16 часов 56 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 50000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период с 30 декабря 2017 года по 04 января 2018 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 50000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 110100 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №7, в период времени с 30 декабря 2017 года по 05 февраля 2020 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №7 ей взятки в виде денег в размере 30100 рублей за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 30 декабря 2017 года по 05 февраля 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №7 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 30100 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №7 05 февраля 2020 года в 11 часов 40 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 30100 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам.

После поступления денег лицо №1 05 февраля 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 30100 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 110100 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №7, в период времени с 05 февраля 2020 года по 25 октября 2020 года, находясь в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №7 ей взятки в виде денег в размере 30000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 05 февраля 2020 года по 25 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №7 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 30000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №7 25 октября 2020 года в 11 часов 02 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, находящейся в его пользовании, открытой на имя его супруги С.О., не осведомленной о преступных действиях лица №7, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 30000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 25 октября 2020 года по 27 октября 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 30000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 110100 рублей, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Таким образом, в период времени с 30 декабря 2017 года по 27 октября 2020 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №7, являющегося контрагентом ГАУК «Брянская областная филармония», представляющим интересы лица №7 как индивидуального предпринимателя, взятку в виде денег в общей сумме 110100 рублей, в значительном размере, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №7 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Кроме того, ФИО2, занимая с 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, не позднее 16 сентября 2019 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющейся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от лица №8 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам. Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 должна доводить до сведения лица №8 после произведенных ГАУК «Брянская областная филармония» оплат по выполненным договорным обязательствам ИП С. просьбы ФИО2 о передаче денежных средств последней в качестве взятки через лицо №1 путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя в размерах, определенных ФИО2, в качестве обеспечения дальнейшего заключения от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам, впоследствии передавая полученные денежные средства в наличной форме ФИО2 в ее рабочем кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» по вышеуказанному адресу или распоряжаясь денежными средствами по указанию последней. На предложение ФИО2 выступать в качестве посредника при передаче ей взятки в виде денег от лица №8 лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у последней. 

С целью реализации преступного умысла ФИО2 в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 марта 2021 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», расположенном 

<

адрес>, неоднократно, через лицо №1, выступающую в качестве посредника, передавала лицу №8 просьбы о передаче ей взятки в виде денег за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам через лицо №1, выступающую в качестве посредника, путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя. Лицо №8 соглашался на просьбы ФИО2 о передаче последней денежных средств вследствие наличия коммерческого интереса на продолжение сотрудничества с ГАУК «Брянская областная филармония», осознавая при этом нежелательные для него последствия в виде разрыва договорных отношений с указанным учреждением при отказе в передаче денежных средств ФИО2 через лицо №1, являющееся посредником.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 01 сентября 2019 года по 16 сентября 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №8 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №8 16 сентября 2019 года в 18 часов 02 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период с 16 сентября 2019 года по 19 сентября 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 111500 рублей, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №8, в период времени с 16 сентября 2019 года по 11 ноября 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №8 ей взятки в виде денег в размере 20000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 16 сентября 2019 года по 11 ноября 2019 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, сообщила лицу №8 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 20000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №8 11 ноября 2019 года в 15 часов 42 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 11 ноября 2019 года по 26 ноября 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 20000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 111500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №8, в период времени с 11 ноября 2019 года по 23 декабря 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №8 ей взятки в виде денег в размере 50150 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 11 ноября 2019 года по 23 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №8 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 50150 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №8 23 декабря 2020 года в 10 часов 46 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 50150 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 23 декабря 2020 года по 30 декабря 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 50150 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 111500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №8, в период времени с 23 декабря 2020 года по 30 марта 2021 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №8 ей взятки в виде денег в размере 27600 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 23 декабря 2020 года по 30 марта 2021 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», сообщила лицу №8 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 27600 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №8 30 марта 2021 года в 10 часов 26 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 27600 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 30 марта 2021 года по 31 марта 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 27600 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 111500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №8, в период времени с 30 марта 2021 года по 15 апреля 2021 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №8 ей взятки в виде денег в размере 3750 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 30 марта 2021 года по 15 апреля 2021 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №8 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 3750 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №8 15 апреля 2021 года в 11 часов 43 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на его имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 3750 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония», договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

После поступления денег лицо №1 в период времени с 15 апреля 2021 года по 16 апреля 2021 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 3750 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 111500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

Таким образом, в период времени с 16 сентября 2019 года по 16 апреля 2021 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №8, являющегося контрагентом ГАУК «Брянская областная филармония», представляющим интересы ИП С., взятку в виде денег в общей сумме 111500 рублей, в значительном размере, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ИП С., а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным ИП С. договорным обязательствам.

Кроме того, ФИО2, занимая с 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, не позднее 07 июля 2017 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющейся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от лица №9 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 должна доводить до сведения лица №9 после произведенных ГАУК «Брянская областная филармония» оплат по выполненным договорным обязательствам лицом №9 как индивидуальным предпринимателем просьбы ФИО2 о передаче денежных средств последней в качестве взятки через лицо №1 путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя в размерах, определенных ФИО2, в качестве обеспечения дальнейшего заключения от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам, впоследствии передавая полученные денежные средства в наличной форме ФИО2 в ее рабочем кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» по вышеуказанному адресу или распоряжаясь денежными средствами по указанию последней. На предложение ФИО2 выступать в качестве посредника при передаче ей взятки в виде денег от лица №9 лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у последней. 

С целью реализации преступного умысла ФИО2 в период времени с 01 июля 2017 года по 14 июля 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», расположенном 

<

адрес>, неоднократно, через лицо №1, выступающую в качестве посредника, передавала лицу №9 просьбы о передаче ей взятки в виде денег за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам через лицо №1, выступающую в качестве посредника, путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя. Лицо №9 соглашался на просьбы ФИО2 о передаче последней денежных средств вследствие наличия коммерческого интереса на продолжение сотрудничества с ГАУК «Брянская областная филармония», осознавая при этом нежелательные для него последствия в виде разрыва договорных отношений с ГАУК «Брянская областная филармония» при отказе в передаче денежных средств ФИО2 через лицо №1, являющееся посредником.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 01 июля 2017 года по 07 июля 2017 года с 09 часов до 18 часов в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №9 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 19000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №9 07 июля 2017 года в 06 часов 45 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в его распоряжении, открытой на имя К.Н., являющейся бывшей супругой лица №9, не осведомленной о преступных действиях последнего, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк, 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 19000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 07 июля 2017 года по 08 июля 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 19000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 156000 рублей, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №9, в период времени с 07 июля 2017 года по 26 июля 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №9 ей взятки в виде денег в размере 36000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 07 июля 2017 года по 26 июля 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №9 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 36000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №9 26 июля 2017 года в 05 часов 25 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в его распоряжении, открытой на имя К.Н., являющейся бывшей супругой лица №9, не осведомленной о преступных действиях последнего, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 36000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 26 июля 2017 года по 27 июля 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 36000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 156000 рублей, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №9, в период времени с 26 июля 2017 года по 28 сентября 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №9 ей взятки в виде денег в размере 20000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 26 июля 2017 года по 28 сентября 2017 года с 09 часов до 18 часов, на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №9 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 20000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №9 28 сентября 2017 года в 10 часов 18 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в его распоряжении, открытой на имя К.Н., являющейся бывшей супругой лица №9, не осведомленной о преступных действиях последнего, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 28 сентября 2017 года по 29 сентября 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 20000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 156000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №9, в период времени с 28 сентября 2017 года по 07 октября 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №9 ей взятки в виде денег в размере 22000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 28 сентября 2017 года по 07 октября 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №9 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 22000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №9 07 октября 2017 года в 17 часов 42 минуты с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в его распоряжении, открытой на имя К.Н., являющейся бывшей супругой лица №9, не осведомленной о преступных действиях последнего, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 22000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 07 октября 2017 года по 10 октября 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 22000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 156000 рублей, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №9, в период времени с 07 октября 2017 года по 12 февраля 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №9 ей взятки в виде денег в размере 33000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 07 октября 2017 года по 12 февраля 2019 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №9 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 33000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9, как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №9 12 февраля 2019 года в 10 часов 53 минуты с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в его распоряжении, открытой на имя К.Н., являющейся бывшей супругой лица №9, не осведомленной о преступных действиях последнего, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 33000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 12 февраля 2019 года по 13 февраля 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 33000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 156000 рублей, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №9, в период времени с 12 февраля 2019 года по 27 июня 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №9 ей взятки в виде денег в размере 20000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 12 февраля 2019 года по 27 июня 2019 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №9 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 20000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №9 27 июня 2019 года в 17 часов 48 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в его распоряжении, открытой на имя К.Н., являющейся бывшей супругой лица №9, не осведомленной о преступных действиях последнего, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк по 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 27 июня 2019 года по 29 июня 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 20000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 156000 рублей, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №9, в период времени с 27 июня 2019 года по 14 июля 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №9 ей взятки в виде денег в размере 6000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 27 июня 2019 года по 14 июля 2019 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №9 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 6000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №9 14 июля 2019 года в 09 часов 06 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в его распоряжении, открытой на имя К.Н., являющейся бывшей супругой лица №9, не осведомленной о преступных действиях последнего, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в размере 6000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 14 июля 2019 года по 15 июля 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 6000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 156000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам. 

Таким образом, в период времени с 07 июля 2017 года по 15 июля 2019 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №9, являющегося контрагентом ГАУК «Брянская областная филармония», представляющего интересы лица №9 как индивидуального предпринимателя, взятку в виде денег в общей сумме 156000 рублей, в крупном размере за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с лицом №9 как индивидуальным предпринимателем, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным этим индивидуальным предпринимателем договорным обязательствам.

Кроме того, ФИО2, занимая с 

<

дата> должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном автономном учреждении культуры, не позднее 26 июля 2017 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, предложила подчиненному ей лицу №1, являющейся главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония», выступить в качестве посредника при получении ею взятки в виде денег от лица №10 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., ИП В.Т., интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. Согласно преступному плану ФИО2, лицо №1 должна доводить до сведения лица №10 после произведенных ГАУК «Брянская областная филармония» оплат по выполненным договорным обязательствам организациями, интересы которых представляла последняя, просьбы ФИО2 о передаче денежных средств последней в качестве взятки путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя, в размерах, определенных ФИО2, в качестве обеспечения дальнейшего заключения от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. При получении денежных средств на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на ее имя, последняя должна передавать соответствующие суммы денег ФИО2 или распоряжаться ими по указанию последней. На предложение последней выступать в качестве посредника при передаче ей взятки в виде денег от лица №10, лицо №1 согласилась вследствие нахождения в подчинении у ФИО2 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 в период времени с 01 июля 2017 года по 13 августа 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, неоднократно, через выступающую в качестве посредника лицо №1 передавала лицу №10 просьбы о передаче ей взятки в виде денег за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам путем безналичных банковских переводов на лицевые счета банковских карт, принадлежащих лицу №1 и открытых на имя последней. Лицо №10 соглашалась на просьбы ФИО2 о передаче последней денежных средств вследствие наличия коммерческого интереса на продолжение сотрудничества с ГАУК «Брянская областная филармония», осознавая при этом нежелательные для нее последствия в виде разрыва договорных отношений с ГАУК «Брянская областная филармония» при отказе в передаче денежных средств ФИО2 в качестве взятки.

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 01 июля 2017 года по 26 июля 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 5000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 26 июля 2017 года в 10 часов 10 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя В.Е., являющейся дочерью лица №10, не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 5000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 26 июля 2017 года по 27 июля 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония», выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 5000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10 в период времени с 26 июля 2017 года по 07 августа 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 34000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 26 июля 2017 года по 07 августа 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 34000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 07 августа 2017 года в 11 часов 33 минуты с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 34000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 07 августа 2017 года по 22 августа 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 34000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 07 августа 2017 года по 28 августа 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 10500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 07 августа 2017 года по 28 августа 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 10500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 28 августа 2017 года в 21 час 01 минуту с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10500 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 28 августа 2017 года по 08 сентября 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 10500 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 1081624 рубля 40 копеек, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 28 августа 2017 года по 13 октября 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 86000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 28 августа 2017 года по 13 октября 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 86000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 13 октября 2017 года в 01 час 59 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 86000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, получив от ФИО2 указание, 19 октября 2017 года в 12 часов 09 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 45000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

Кроме того, лицо №1 20 октября 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 21000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. Кроме того, лицо №1, выступая в качестве посредника, получив от ФИО2 указание, 23 октября 2017 года в 11 часов 52 минуты с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес> осуществила перевод денежных средств в сумме 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. Кроме того, лицо №1 действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности и по ее указанию, в качестве вознаграждения за оказание посреднических услуг, оставила себе в распоряжение денежные средства в размере 5000 рублей, от суммы, переведенной лицом №10 в качестве взятки для ФИО2

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 13 октября 2017 года по 02 ноября 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 70000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 13 октября 2017 года по 02 ноября 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 70000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 02 ноября 2017 года в период времени с 09 часов 18 минут по 09 часов 19 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 50000 рублей и 20000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени со 02 ноября 2017 года по 04 ноября 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 70000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10 в период времени со 02 ноября 2017 года по 23 ноября 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 42000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени со 02 ноября 2017 года по 23 ноября 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 42000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 23 ноября 2017 года в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 36 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 16000 рублей и 26000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 23 ноября 2017 по 28 ноября 2017 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 37000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. Кроме того, лицо №1 действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности и по ее указанию, в качестве вознаграждения за оказание посреднических услуг, оставила себе в распоряжение денежные средства в размере 5000 рублей, от суммы, переведенной лицом №10 в качестве взятки для ФИО2

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10 в период времени с 23 ноября 2017 года по 25 декабря 2017 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 31500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 23 ноября 2017 года по 25 декабря 2017 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 31500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 25 декабря 2017 года в 12 часов 56 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 31500 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 25 декабря 2017 года по 10 марта 2018 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 17000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период с 25 декабря 2017 года по 10 марта 2018 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 17000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицу №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 10 марта 2018 года в 13 часов 21 минуту с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 17000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10 в период времени с 10 марта 2018 года по 29 июня 2018 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 1000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 10 марта 2018 года по 29 июня 2018 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 1000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 29 июня 2018 года в 12 часов 21 минуту с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 1000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренностью о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 29 июня 2018 года по 25 сентября 2018 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 21415 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 29 июня 2018 года по 25 сентября 2018 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 21415 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 25 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 39 минут по 16 часов 40 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 21400 рублей и 15 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лица №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 25 сентября 2018 года по 26 сентября 2018 год с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 21415 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10 в период времени с 25 сентября 2018 года по 25 октября 2018 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 63000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 25 сентября 2018 года по 25 октября 2018 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 63000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 25 октября 2018 года в 14 часов 52 минуты с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 63000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 25 октября 2018 года по 27 октября 2018 год с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 63000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 25 октября 2018 года по 30 октября 2018 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 103000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 25 октября 2018 года по 30 октября 2018 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 103000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 30 октября 2018 в 17 часов 37 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 103000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 30 октября 2018 года по 01 ноября 2018 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 103000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 30 октября 2018 года по 07 ноября 2018 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 31000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 30 октября 2018 года по 07 ноября 2018 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 31000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 07 ноября 2018 года в 12 часов 41 минуту с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 31000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 07 ноября 2018 года по 09 ноября 2018 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 31000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 07 ноября 2018 года по 28 февраля 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 15000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 07 ноября 2018 года по 28 февраля 2019 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 15000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 28 февраля 2019 года в 21 час 20 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренностью о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 28 февраля 2019 года по 21 июня 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 81000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 28 февраля 2019 года по 21 июня 2019 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 81000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 21 июня 2019 года в 10 часов 01 минуту с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 81000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 21 июня 2019 года по 27 июня 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 80000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. Кроме того, лицо №1, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности и по ее указанию в качестве вознаграждения за оказание посреднических услуг оставила себе в распоряжение денежные средства в размере 1000 рублей, от суммы, переведенной лицом №10 в качестве взятки для ФИО2

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 21 июня 2019 года по 19 ноября 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 174709 рублей 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 21 июня 2019 года по 19 ноября 2019 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 174709 рублей 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью, лицо №10 19 ноября 2019 года в 13 часов 50 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 174709 рублей 40 копеек, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 19 ноября 2019 года по 03 декабря 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 174709 рублей 40 копеек, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 19 ноября 2019 года по 16 декабря 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 63500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 19 ноября 2019 года по 16 декабря 2019 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 63500 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 16 декабря 2019 года в 10 часов 32 минуты с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Е., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 63500 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 16 декабря 2019 года по 18 декабря 2019 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 63500 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 16 декабря 2019 года по 24 апреля 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 37000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период 16 декабря 2019 года по 24 апреля 2020 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 37000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 24 апреля 2020 года в 12 часов 46 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Т., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 37000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2, за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 24 апреля 2020 года по 13 мая 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 37000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренностью о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 24 апреля 2020 года по 21 мая 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 150000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 24 апреля 2020 года по 21 мая 2020 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 150000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 21 мая 2020 года в 16 часов 56 минут с лицевого счета банковской карты №..., находящейся в ее распоряжении, открытой на имя ее дочери В.Т., не осведомленной о преступных действиях последней, в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 150000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1, выступая в качестве посредника, получив от ФИО3 указание, 21 мая 2020 года в 17 часов 28 минут с лицевого счета №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. Кроме того, лицо №1, выступая в качестве посредника, в период времени с 21 мая 2020 года по 26 мая 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 140000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 в сумме 1081624 рубля 40 копеек, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 21 мая 2020 года по 16 июля 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 15000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 21 мая 2020 года по 16 июля 2020 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 15000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 16 июля 2020 года в 12 часов 53 минуты с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 16 июля 2020 года по 18 июля 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 15000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 1081624 рубля 40 копеек за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, согласно достигнутой с лицом №1 договоренности о способствовании и реализации соглашения о получении ею взятки от лица №10, в период времени с 16 июля 2020 года по 13 августа 2020 года, находясь на своем рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония», действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила лицу №1 о необходимости передачи лицом №10 ей взятки в виде денег в размере 30000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В дальнейшем лицо №1, действуя в качестве посредника по поручению ФИО2, в период времени с 16 июля 2020 года по 13 августа 2020 года с 09 часов до 18 часов на рабочем месте в здании ГАУК «Брянская областная филармония» сообщила лицу №10 просьбу ФИО2 о передаче последней взятки в виде денег в размере 30000 рублей за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

В соответствии с достигнутой договоренностью лицо №10 13 августа 2020 года в 11 часов 06 минут с лицевого счета банковской карты №..., открытой на ее имя в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, на лицевой счет №... банковской карты №..., открытой на имя лица №1 в дополнительном офисе №... ПАО Сбербанк 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в размере 30000 рублей, которые являлись частью от взятки ФИО2 за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам. 

После поступления денег лицо №1 в период времени с 13 августа 2020 года по 15 августа 2020 года с 09 часов до 18 часов в кабинете директора ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес>, выступая в качестве посредника, передала ФИО2 деньги в сумме 30000 рублей, которые являлись частью от взятки последней в сумме 1081624 рубля 40 копеек, за заключение от имени поименованного учреждения договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.

Таким образом, в период времени с 26 июля 2017 года по 15 августа 2020 года директор ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, являясь должностным лицом, лично и через лицо №1, являющееся посредником, получила от лица №10, являющейся контрагентом ГАУК «Брянская областная филармония», представляющей интересы ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., ИП В.Т., взятку в виде денег в общей сумме 1081624 рубля 40 копеек, в особо крупном размере, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, входящих в служебные полномочия ФИО2, то есть за заключение от имени ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на выполнение работ/оказание услуг с организациями, интересы которых представляла лицо №10.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взяток в размере 110000 рублей, 70000 рублей, 66145 рублей 68 копеек), преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ(за получение взяток в размере 313390 рублей 23 копеек, 157800 рублей), преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ, признала частично, указав об отсутствии корыстного мотива в ее действиях, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взяток в размере 110100 рублей, 111500 рублей), в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 156000 рублей), не признала, в судебном заседании показала, что с 

<

дата> по 

<

дата> работала директором ГАУК «Брянская областная филармония». Премии сотрудникам указанного учреждения в период ее руководства начислялись на основании докладных записок начальников отделов, приказы о премировании были подписаны ею. Взяток от сотрудников ГАУК «Брянская областная филармония», а также от контрагентов указанного учреждения она никогда не получала, никакого покровительства сотрудникам, находившимся в ее подчинении, не оказывала, с контрагентами ГАУК «Брянская областная филармония» по вопросам заключения договоров переговоры не вела. Указала о возмещении понесенных ею расходов, связанных с приобретением букета художественному руководителю ансамбля 

<

данные изъяты> П. посредством перевода денежных средств старшим билетным кассиром ГАУК «Брянская областная филармония» Б. на ее банковскую карту 06 августа 2020 года в размере 3000 рублей; о возмещении понесенных ею расходов, связанных с приобретением подарков для детей сотрудников ГАУЗ «Брянская станция скорой медицинской помощи» посредством перевода денежных средств заведующим художественно-постановочной частью ГАУК «Брянская областная филармония» Р.А. на ее банковскую карту 28 декабря 2020 года в размере 10000 рублей, ее секретарем Р.В. на ее банковскую карту 28 декабря 2020 года в размере 15000 рублей; о возмещении понесенных ею расходов, связанных с бронированием загородного комплекса 

<

данные изъяты> и проведением там совещания, посредством перевода денежных средств главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония» П.О. на ее банковскую карту 14 мая 2019 года, 06 июня 2019 года в размере 11000 рублей, 10000 рублей соответственно; о возмещении понесенных ею расходов, связанных с организацией питания приезжих артистов в честь празднования Дня партизан и подпольщиков посредством перевода денежных средств П.О. на ее банковскую карту 14 июня 2019 года в размере 10000 рублей; о возмещении понесенных ею расходов, связанных с празднованием юбилея ГАУК «Брянская областная филармония», посредством перевода денежных средств П.О. 07 декабря 2019 года в размере 5000 рублей на ее банковскую карту; о возмещении понесенных ею представительских расходов, связанных с рабочей поездкой в г. Москву, посредством перевода денежных средств П.О. 07 мая 2018 года в размере 8000 рублей на ее банковскую карту. Относительно денежных переводов 07 августа 2020 года, 07 сентября 2020 года на банковскую карту ее дочери С.А. П.О. в размерах 39500 рублей, 20000 рублей, 04 сентября 2020 года, 06 октября 2020 года на банковскую карту С.А. Х. в размерах по 20000 рублей указала, что таким образом была оплачена работа С.А. по заключенным ГАУК «Брянская областная филармония» с последней гражданско-правовым договорам. Сообщила, что в целях оказания помощи родственникам в связи со смертью бывшего директора ГАУК «Брянская областная филармония» Х.Г., художественного руководителя Брянского городского эстрадного оркестра М.Б. ее секретарем Р.В. были переведены денежные средства на ее банковскую карту 05 февраля 2021 года в размере 20000 рублей, 07 марта 2021 года в размере 15000 рублей. Кроме того, получила от Р.В. в начале апреля 2021 года 10000 рублей в связи необходимостью оказания помощи сыну режиссера ГАУК «Брянская областная филармония» Р., в начале мая 2021 года 15000 рублей в связи с похоронами последнего, в июне 2021 года 20000 рублей в связи с юбилеем бывшего руководителя Департамента культуры Брянской области С.Л. Отметила, что Р.А., Р.В., Х. в связи необходимостью возмещения поименованных расходов ею были начислены повышенные премии. Указала, что ей знакома К.И., которая оказывала ей услуги по пошиву одежды. С дочерью последней В.Е. у нее были дружеские отношения. Та, являясь директором ООО 

<

данные изъяты>, оказывала ГАУК «Брянская областная филармония» услуги по проведению различных мероприятий. Поступившие на ее банковскую карту от П.О. 19 октября 2017 года денежные средства в размере 45000 рублей, 23 октября 2017 года в размере 21000 рублей; от В.Е. 25 декабря 2017 года денежные средства в размере около 30000 рублей обосновала необходимостью ее расходов, связанных со съемом жилья; от В.Е. 10 марта 2018 года денежные средства в размере 17000 рублей обосновала оплатой по устному договору между ней и В.Е., связанному с участием артистов ГАУК «Брянская областная филармония» в концерте, посвященном празднованию 8 марта, состоявшемся в ДК Железнодорожников; от В.Е. 29 июня 2018 года денежные средства в размере 1000 рублей обосновала возвратом долга за оплату в кафе на Партизанской поляне; от В.Е. 28 февраля 2019 года денежные средства в размере 15000 рублей обосновала личным переводом, связанным с корпоративом, посвященным празднованию 23 февраля, где она принимала участие в качестве администратора. Поступление денежных средств в размере 10000 рублей на ее банковскую карту от П.О. 21 мая 2020 года обосновала возвратом долга последней. В содеянном она раскаялась. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Ч.М. в судебном заседании показала, что с 

<

дата> работает юрисконсультом в ГАУК «Брянская областная филармония», директором которого по июль 2021 года являлась ФИО2 В период работы последней она принимала непосредственное участие в разработке Положения об оплате труда работников филармонии, в котором по указанию ФИО2 было отражено о единоличном распределении премий директором филармонии ее работникам на основании соответствующих приказов. После проведения в 2021 года проверки ГАУК «Брянская областная филармония» Контрольно-ревизионным управлением губернатора Брянской области и правительства Брянской области в Положение об оплате труда работников ГАУК «Брянская областная филармония» были внесены изменения, согласно которым распределение и установление премий работникам филармонии стало производиться на основании протокола комиссии. Отметила, что после увольнения ФИО2 приказы о назначении премий сотрудникам ГАУК «Брянская областная филармония» согласовываются с ней и главным бухгалтером филармонии П.О.

Свидетель П.О. в судебном заседании показала, что она работает в ГАУК «Брянская областная филармония» в должности главного бухгалтера ГАУК «Брянская областная филармония», директором которого с 2013 года по июль 2021 года являлась ФИО2 Примерно в 2017 году последняя пригласила ее в свой рабочий кабинет, сказав, что при начислении премий некоторым сотрудникам ГАУК «Брянская областная филармония» будут начислены повышенные премии, часть которых они должны будут через нее передавать ФИО2 О просьбе ФИО2 передавать ей денежные средства с повышенных премий она по договоренности с последней сообщила работникам филармонии - старшему билетному кассиру Б., заведующему художественно-постановочной частью Р.А., бухгалтеру М.Д., специалисту по кадрам Х., секретарю Р.В. Последние согласились передавать деньги ФИО2 за общее покровительствоим по службе, которое заключалось в принятии ФИО2 решений о систематическом назначении премий этим лицам, в возможности беспрепятственно осуществлять свою трудовую деятельность. В дальнейшем Б., Р.А., М.Д., Х., Р.В., в том числе посредством банковских переводов с 2018 года по июль 2021 год перечисляли ей денежные средства с повышенных премий, которые она передавала лично ФИО2 в рабочем кабинете последней или переводила той на ее банковские карты и банковскую карту дочери ФИО2 С.А. Отметила, что по указанию ФИО2 она также передала просьбу последней о передаче ей денежных средств контрагентам ГАУК «Брянская областная филармония» ИП П., ИП К., Г., представляющему интересы ИП С., К.И., представляющей интересы ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., В.Т., за заключение с ними ГАУК «Брянская областная филармония» договоров на оказание услуг, за своевременную оплату по заключенным с ними договорам. Указанные лица согласились и в дальнейшем в период с 2017 года по апрель 2021 года П., К., Г., К.И. перечисляли ей на банковскую карту денежные средства для ФИО2, которые она передавала последней как лично в ее рабочем кабинете, так и посредством переводов на банковские карты. 

В части переводов денежных средств, в том числе на банковские карты ФИО5, свидетель П.О. подтвердила свои показания, данные ею в ходе осмотра с ее участием оптического диска с информацией о движении денежных средств по ее банковским картам. 

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля П.О. предметов(документов) - CD-R диска с информацией о движении денежных средств по банковским картам последней, в том числе установлено, что на банковскую карту П.О. №... с банковской карты Б. №... 18 января 2019 года, 06 марта 2019 года, 05 апреля 2019 года, 06 июня 2019 года, 04 июля 2019 года, 06 ноября 2019 года, 06 декабря 2019 года поступили 21750 рублей, 10000 рублей, 5440 рублей, 15000 рублей, 5500 рублей, 10000 рублей, 9800 рублей соответственно, с банковской карты Б. №... 05 июня 2020 года, 21 июня 2020 года поступили 30000 рублей, 18500 рублей соответственно, с банковской карты Х. №... 06 июня 2019 года поступили 10000 рублей, с банковской карты В.Е. №... 07 ноября 2018 года поступили 31000 рублей; на банковскую карту П.О. №... с банковской карты Б. №... 05 мая 2018 года поступили 10000 рублей, с банковской карты Б. №... 06 февраля 2019 года, 14 мая 2019 года поступили каждый раз по 10000 рублей, с банковской карты П. №... 30 декабря 2017 года поступили 50000 рублей, с банковской карты В.Е. №... 26 июля 2017 года, 23 ноября 2017 года поступили 5000 рублей, 16000 рублей и 26000 рублей соответственно, с банковской карты В.Е. №... 02 ноября 2017 года, 25 сентября 2018 года, 25 октября 2018 года поступили 50000 рублей, 20000 рублей, 21400 рублей и 15 рублей, 63000 рублей соответственно; на банковскую карту П.О. №... с банковской карты Б. №... 07 декабря 2018 года поступили 6000 рублей, с банковской карты Р.А. №... 06 апреля 2018 года, 07 мая 2018 года поступили каждый раз по 10000 рублей, с банковской карты К.Н. №... 07 июля 2017 года, 26 июля 2017 года, 28 сентября 2017 года, 07 октября 2017 года, 12 февраля 2019 года поступили 19000 рублей, 36000 рублей, 20000 рублей, 22000 рублей, 33000 рублей соответственно, с банковской карты В.Е. №... 07 августа 2017 года поступили 34000 рублей, с банковской карты В.Е. №... 28 августа 2017 года, 13 октября 2017 года поступили 10500 рублей, 86000 рублей соответственно, с банковской карты В.Е. №... 30 октября 2018 года поступили 103000 рублей; на банковскую карту П.О. №... с банковской карты Б. №... 06 сентября 2019 года, 05 марта 2020 года поступили 5000 рублей, 25000 рублей соответственно, с банковской карты Б. №... 07 августа 2020 года, 05 июня 2021 года поступили 19850 рублей 23 копейки, 10550 рублей соответственно, с банковской карты Р.А. №... 07 декабря 2020 года поступили 10000 рублей, с банковской карты М.Д. №... 23 августа 2019 года поступили 11000 рублей, с банковской карты М.Д. №... 07 августа 2020 года поступили 20145 рублей 68 копеек, с банковской карты П. №... 05 февраля 2020 года поступили 30100 рублей, с банковской карты С.О. №... 25 октября 2020 года поступили 30000 рублей, с банковской карты Г. №... 16 сентября 2019 года, 11 ноября 2019 года поступили 10000 рублей, 20000 рублей соответственно, с банковской карты Г. №... 30 марта 2021 года поступили 27600 рублей, с банковской карты К.Н. №... 27 июня 2019 года, 14 июля 2019 года поступили 20000 рублей, 6000 рублей соответственно, с банковской карты К.И. №... 19 ноября 2019 года, 16 июля 2020 года, 13 августа 2020 года поступили 174709 рублей 40 копеек, 15000 рублей, 30000 рублей соответственно, с банковской карты В.Т. №... 21 мая 2020 года поступили 150000 рублей; на банковскую карту П.О. №... с банковской карты Б. №... 18 июня 2020 года, 12 апреля 2021 года поступили каждый раз по 5000 рублей, с банковской карты Р.А. №... 18 июня 2020 года поступили 20000 рублей, с банковской карты Г. №... 23 декабря 2020 года, 15 апреля 2021 года поступили 50150 рублей, 3750 рублей соответственно, с банковской карты В.Е. №... 21 июня 2019 года, 16 декабря 2019 года поступили 81000 рублей, 63500 рублей соответственно, с банковской карты В.Т. №... 24 апреля 2020 года поступили 37000 рублей; на банковскую карту П.О. №... с банковской карты Б. №... 06 августа 2020 года, 06 октября 2020 года, 06 ноября 2020 года, 04 декабря 2020 года, 28 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года, 05 марта 2021 года поступили 8000 рублей, 15000 рублей, 15000 рублей, 15000 рублей, 10000 рублей, 10000 рублей, 5000 рублей соответственно, с банковской карты Р.А. №... 07 сентября 2020 года, 06 октября 2020 года, 06 июля 2021 года поступили 20000 рублей, 20000 рублей, 10000 рублей соответственно, с банковской карты Х. №... 06 ноября 2020 года, 05 марта 2021 года поступили каждый раз по 10000 рублей, с банковской карты М.Д. №... 06 ноября 2020 года, 04 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года поступили 15000 рублей, 10000 рублей, 10000 рублей соответственно, с банковской карты Р.В. №... 06 октября 2020 года, 06 ноября 2020 года поступили каждый раз по 10000 рублей. Кроме того, в ходе осмотра установлены переводы между банковскими счетами П.О., а также осуществление переводов денежных средств с банковской карты П.О. №... на банковскую карту ФИО2 №... 07 декабря 2019 года в размере 5000 рублей, с банковской карты П.О. №... на банковскую карту ФИО2 №... 21 мая 2020 года в размере 10000 рублей, на банковскую карту С.А. №... 07 августа 2020 года в размере 39500 рублей, с банковской карты П.О. №... на банковскую карту ФИО2 №... 19 октября 2017 года, 23 октября 2017 года, 07 мая 2018 года в размере 45000 рублей, 15000 рублей, 8000 рублей соответственно, с банковской карты П.О. №... на банковскую карту С.А. №... 07 сентября 2020 года в размере 20000 рублей. Также в ходе осмотра установлены операции по снятию наличных денежных средств через банкоматы, в том числе с банковской карты П.О. №... 07 ноября 2019 года в размере 9000 рублей, с банковской карты П.О. №... 18 сентября 2019 года, 12 ноября 2019 года, 28 июня 2019 года, 14 июля 2019 года, 20 ноября 2019 года, 05 февраля 2020 года, 10 марта 2020 года, 25 мая 2020 года, 16 июля 2020 года, 13 августа 2020 года, 26 октября 2020 года, 08 декабря 2020 года, 30 марта 2021 года в размере 10000 рублей, 20000 рублей, 21000 рублей, 17500 рублей, 100000 рублей и 84000 рублей, 30000 рублей, 35000 рублей, 98500 рублей, 15000 рублей, 19000 рублей, 30000 рублей, 15000 рублей, 27500 рублей соответственно, с банковской карты П.О. №... 07 августа 2020 года, 08 октября 2020 года, 06 ноября 2020 года в размере 24500 рублей, 33000 рублей, 30000 рублей соответственно, с банковской карты П.О. №... 07 июля 2017 года, 26 июля 2017 года, 09 августа 2017 года, 07 сентября 2017 года, 29 сентября 2017 года, 09 октября 2017 года, 20 октября 2017 года, 09 апреля 2018 года, 31 октября 2018 года, 10 декабря 2018 года, 12 февраля 2019 года в размере 30000 рублей, 36000 рублей, 34000 рублей, 30000 рублей, 10000 рублей, 26000 рублей, 15000 рублей, 20000 рублей, 113000 рублей, 14000 рублей, 33000 рублей соответственно, с банковской карты П.О. №... 03 ноября 2017 года, 27 ноября 2017 года, 03 января 2018 года, 26 сентября 2018 года, 26 октября 2018 года, 07 февраля 2019 года в сумме 50000 рублей, в размере 37000 рублей, 25000 рублей, 23500 рублей, 30000 рублей, 25000 рублей соответственно. Участвующая в осмотре П.О. показала, что вышеуказанные суммы на ее банковские карты перечисляли работники ГАУК «Брянская областная филармония» Б., Р.А., М.Д., Х., Р.В., а также контрагенты данного учреждения П., К., Г., представляющий интересы ИП С., К.И., представляющая интересы ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., ИП В.Т., в том числе с использованием банковских карт третьих лиц - В.Е., В.Т., С.О., в качестве взятки для ФИО2 При этом поступившие на ее банковские карты денежные средства она в дальнейшем передавала ФИО2 путем обналичивания либо, по указанию последней, посредством денежных переводов на банковские карты ФИО2 и ее дочери С.А.(т. 10 л.д. 1-33)

<

дата> в ходе выемки в помещении департамента культуры Брянской области были изъяты, в том числе приказ о назначении ФИО2 на должность директора ГАУК «Брянская областная филармония», трудовой договор ФИО2, должностная инструкция ФИО2(т. 9 л.д. 135-139), которые 

<

дата> были осмотрены, о чем составлен соответствующий протокол.(т. 9 л.д. 140-145) 

На основании приказа начальника управления культуры Брянской области №... от 

<

дата> ФИО2 с указанной даты назначена на должность директора ГАУК «Брянская областная филармония».(т. 1 л.д. 157)

Согласно должностной инструкции директора ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденной начальником департамента культуры Брянской области 

<

дата>(с учетом дополнительных соглашений к должностной инструкции), директор ГАУК «Брянская областная филармония» относится к категории руководителей, подчиняется непосредственно начальнику департамента культуры Брянской области, его заместителю, курирующему деятельность филармонии; действует от имени ГАУК «Брянская областная филармония», представляет его интересы в других организациях и учреждениях без доверенности; издает приказы, другие документы, регламентирующие деятельность учреждения; вправе давать руководителям структурных подразделений и отдельным специалистам филармонии указания, обязательные для исполнения; принимать решения о наложении материальных и дисциплинарных взысканий на работников, не выполняющих или ненадлежащим образом выполняющих свои должностные обязанности, о поощрении отличившихся работников.(т. 1 л.д. 158-160)

В соответствии с трудовым договором от 

<

дата>(с учетом дополнительного соглашения к нему), заключенным между директором департамента культуры Брянской области и директором ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, последняя подчиняется непосредственно начальнику департамента культуры Брянской области, заместителю начальника департамента культуры Брянской области, курирующему деятельность ГАУК «Брянская областная филармония»; директор ГАУК «Брянская областная филармония» вправе действовать без доверенности от имени учреждения, представлять его интересы на территории области, РФ и за ее пределами; совершать сделки от имени учреждения в порядке, установленном законодательством РФ; применять к работникам учреждения меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством РФ; в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников учреждения; подписывать платежные и иные бухгалтерские документы; обязана добросовестно и разумно руководить учреждением, организовывать его деятельность, обеспечивать выполнение, в том числе договорных, расчетных обязательств, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, обеспечивать использование по целевому назначению выделенных учреждению бюджетных и внебюджетных средств, осуществлять прием на работу работников учреждения, заключать с ними, изменять и прекращать трудовые договоры в порядке и на условиях, установленных трудовым законодательством.(т.1 л.д. 161-167) 

Согласно Уставу ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденному директором департамента культуры Брянской области 30 ноября 2010 года, 30 апреля 2020 года, единоличным органом управления ГАУК «Брянская областная филармония» является директор, к компетенции которого относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью учреждения, при этом директор без доверенности действует от имени учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от его имени, представляет его годовую бухгалтерскую отчетность Учредителю - департаменту культуры Брянской области для утверждения, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками учреждения.(т. 1 л.д. 180-191, т. 15 л.д. 106-116) 

На основании приказа директора департамента культуры Брянской области №... от 

<

дата> ФИО2 

<

дата> уволена на основании письменного соглашения сторон.(т. 1 л.д. 179)

<

дата> в ходе выемки в помещении ГАУК «Брянская областная филармония», расположенном 

<

адрес>, были изъяты в том числе положения об оплате труда работников, о стимулирующем фонде оплаты труда работников поименованного учреждения культуры, коллективные договоры, трудовые договоры Б., Р.А., Х., М.Д., Р.В., приказы о приеме их на работу, их должностные инструкции, расчетные листки, платежные поручения на выплату заработной платы и иных выплат поименованным лицам, гражданско-правовые договоры, заключенные между ГАУК «Брянская областная филармония» и ИП С., ИП К., с ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., ИП В.Т., протоколы согласования договорных цен, акты о выполненных работах, товарные накладные, платежные поручения на выплату ГАУК «Брянская областная филармония» денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам(т. 7 л.д. 18-24), которые были осмотрены, о чем составлен соответствующий протокол.(т. 7 л.д. 25-127) 

Согласно положению об оплате труда работников ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденному 04 мая 2017 года директором ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, заработная плата работника учреждения состоит из оклада(должностного оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера. В целях повышения мотивации работников учреждения к качественному труду и поощрения за результаты труда работникам устанавливаются выплаты стимулирующего характера, в том числе премия за высокие результаты работы - до 100%, премия за выполнение особо важных и ответственных работ - до 100%, премия по итогам работы за отчетный период(месяц, квартал, год) - до 100%. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы, на определенный период в течение соответствующего календарного года. Установление стимулирующих выплат осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.(т. 15 л.д. 123-132) 

Как следует из положения о стимулирующем фонде оплаты труда работников ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденного директором ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2 29 декабря 2017 года, премии работникам ГАУК «Брянская областная филармония» производятся как в процентном отношении, так и в твердой денежной сумме из стимулирующей части фонда оплаты труда, которая формируется в пределах бюджетных ассигнований и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на оплату труда работников, в случае отсутствия нарушений со стороны работника и при наличии денежных средств в стимулирующем фонде. Премии производятся по итогам работы работника ежемесячно, ежеквартально, по итогам года. Размер премий определяется директором учреждения единолично. Выплаты премий производятся на основании приказа директора учреждения о премировании работников.(т. 15 л.д. 215-220) 

Согласно положению об оплате труда работников ГАУК «Брянская областная филармония», утвержденному 26 апреля 2021 года директором ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, в целях повышения мотивации работников филармонии к качественному труду и поощрения за результаты труда работникам к должностному окладу устанавливаются выплаты стимулирующего характера, в том числе премия за высокие результаты работы, премия за выполнение особо важных и ответственных работ, премия по итогам работы за отчетный период(месяц, квартал, полугодие, год). Установление стимулирующих выплат осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах ассигнований на оплату труда работников филармонии, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных филармонией на оплату труда работников.(т. 15 л.д. 158-174) 

Согласно протоколу осмотра предметов(документов) от 

<

дата>, были осмотрены платежные поручения ГАУК «Брянская областная филармония» на оплату выполненных ИП П., ИП К., ИП С., ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., ИП В.Т. работ и оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств по лицевым счетам банковских карт П.О., и установлены факты оплаты ГАУК «Брянская областная филармония» работ указанным индивидуальным предпринимателям, обществу и факты поступления денежных средств на лицевые счета банковских карт П.О. от поименованных общества и индивидуальных предпринимателей, за исключением ИП С.(т. 7 л.д. 128-141) 

В ходе осмотра 

<

дата> предметов(документов) CD-R диска с информацией о движении денежных средств по банковским картам ФИО2, в том числе установлено, что на банковскую карту последней №... с банковской карты П.О. №... 14 июня 2019 года поступили 10000 рублей, с банковской карты П.О. №... 07 декабря 2019 года поступили 5000 рублей. На банковскую карту ФИО2 №... с банковской карты В.Е. №... 28 февраля 2019 года поступили 15000 рублей, с банковской карты П.О. №... 06 июня 2019 года поступили 10000 рублей. На банковскую карту ФИО2 №... с банковской карты П.О. №... 21 мая 2020 года поступили 10000 рублей, с банковской карты Б. №... 06 августа 2020 года поступили 3000 рублей, с банковской карты Р.А. №... 28 декабря 2020 года поступили 10000 рублей, с банковской карты Р.В. №... 28 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года, 07 марта 2021 года поступили 15000 рублей, 20000 рублей, 15000 рублей соответственно.(т. 5 л.д. 239-246)

Согласно протоколу осмотра предметов(документов) - CD-R дисков с выписками о движении денежных средств по банковским картам ФИО6 от 

<

дата> установлены, в том числе факты переводов денежных средств на лицевые счета банковских карт П.О. от свидетелей Б., Р.А., Р.В., Х., М.Д., Г., К.И., В.Е., В.Т., а также от К.Н., кроме того, установлены факты внесения денежных средств на банковские карты ФИО2(т. 10 д. 63-72)

В ходе осмотра 

<

дата> справок о доходах сотрудников ГАУК «Брянская областная филармония» Б., Р.А., Х., М.Д., Р.В. установлен рост дохода Б., Р.А. с 2018 года по 2021 год, Х., М.Д., Р.В. с 2020 года по 2021 год.(т. 7 л.д. 146-152)

<

дата> в ходе осмотра приказов директора ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2 о премировании установлено, что Б. в период времени с 05 мая 2018 года по 09 июля 2021 года ГАУК «Брянская областная филармония» на основании приказов директора ФИО2 в качестве премий начислены денежные средства в сумме 539050 рублей, при этом в качестве взятки за общее покровительство по службе со стороны ФИО2 лицо №2 передала последней лично и через посредника денежные средства в сумме 313390 рублей 23 копеек; Р.А. в период времени с 06 апреля 2018 года по 06 июля 2021 года от ГАУК «Брянская областная филармония» на основании приказов директора ФИО2 начислены денежные средства в качестве премий в сумме 424450 рублей, при этом в качестве взятки за общее покровительство по службе со стороны ФИО2 лицо №3 передал последней лично и через посредника денежные средства в сумме 110000 рублей; Х. в период времени с 06 июня 2019 года по 05 марта 2021 года ГАУК «Брянская областная филармония» на основании приказов директора ФИО2 начислены денежные средства в качестве премий в общем размере 240925 рублей, при этом в качестве взятки за общее покровительство по службе со стороны ФИО2 лицо №4 передала последней лично и через посредника денежные средства в сумме 70000 рублей; М.Д. в период времени с 23 августа 2019 года по 05 февраля 2021 года ГАУК «Брянская областная филармония» на основании приказов директора ФИО2 были начислены денежные средства в качестве премий в общем размере 319700 рублей, при этом в качестве взятки за общее покровительство по службе со стороны ФИО2 лицо №4 передала последней через посредника денежные средства в сумме 66145 рублей 68 копеек; Р.В. в период времени с 06 октября 2020 года по 06 июля 2021 года ГАУК «Брянская областная филармония» на основании приказов директора ФИО2 начислены денежные средства в качестве премий в общем размере 412300 рублей, при этом в качестве взятки за общее покровительство по службе со стороны ФИО2 лицо №6 передала последней лично и через посредника 157800 рублей.(т. 7 л.д. 168-181)

В ходе осмотра 

<

дата> оптического диска, содержащего сведения о движении денежных средств по расчетным счетам ГАУК «Брянская областная филармония» установлено, что в период времени с 01 июня 2016 года по 31 марта 2022 года от ГАУК «Брянская областная филармония» в качестве денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам ООО 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства на общую сумму 2759576 рублей 97 копеек, ИП В.Е. на общую сумму 1149969 рублей, ИП В.Т. на общую сумму 142938 рублей, ИП П. денежные средства на общую сумму 1964684 рублей 45 копеек, ИП С. денежные средства на общую сумму 3697644 рубля 74 копейки, ИП К. денежные средства на общую сумму 984805 рублей, с 01 января 2016 года по 17 июня 2022 года ООО 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства на общую сумму 2782776 рублей 97 копеек.(т. 1 л.д.140-152, т. 6 л.д. 133-138) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 

<

дата> с участием свидетеля П.О., последняя указала расположенный на 2 этаже административного здания ГАУК «Брянская областная филармония» 

<

адрес> кабинет директора филармонии, где лично передавала ФИО2 взятки в виде денег от работников ГАУК «Брянская областная филармония» Б., Р.А., М.Д., Х., Р.В., а также от контрагентов данного учреждения П., К., Г., представляющего интересы ИП С., К.И., представляющей, в том числе интересы ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., ИП В.Т.(т. 10 л.д. 85-91)

Как следует из протоколов осмотров предметов(документов) - CD-R дисков, содержащих детализации соединений абонентских номеров от 

<

дата>, от 

<

дата>, находившийся в пользовании П.О. абонентский №... в период с 

<

дата> до 

<

дата>, а также находившиеся в пользовании ФИО2 абонентские №..., №..., №... в период с 

<

дата> до 

<

дата>, в том числе осуществляли подключение к базовым станциям рядом с ГАУК «Брянская областная филармония», расположенным 

<

адрес>.(т. 15 л.д. 82-86, 90-97)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 110000 рублей) подтверждается также следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р.А., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что с 

<

дата> он работает в ГАУК «Брянская областная филармония» в должности заведующего художественно-постановочной частью, где директором по июль 2021 года была ФИО2 Примерно в апреле 2018 года в здании филармонии у него состоялся разговор с ФИО2, в ходе которого последняя сообщила, что ему будет начислена повышенная премия, в связи с чем он должен передать ей 10000 рублей через главного бухгалтера филармонии П.О. посредством перевода на банковскую карту последней. Несмотря на то, что он понимал незаконность и противоправность данных действий, он согласился с предложением ФИО2, поскольку боялся потерять работу. При этом он понимал, что давал взятку последней через П.О. за общее покровительство ему по службе, связанное с сохранением за ним его должности, начислением ему премий, стимулирующих выплат, беспрепятственной трудовой деятельности. За несколько дней до начисления заработной платы П.О. сообщала ему размер денежных средств, которые необходимо было перевести в качестве взятки для ФИО2 06 апреля 2018 года, 07 мая 2018 года, 07 декабря 2020 года, 06 июля 2021 года он перевел на банковские карты П.О. каждый раз по 10000 рублей, 18 июня 2020 года, 07 сентября 2020 года, 06 октября 2020 года он перевел на банковскую карту П.О. каждый раз по 20000 рублей. 28 декабря 2020 года он перевел на банковскую карту ФИО2 по указанию последней заработанные им за активное участие в межрегиональном проекте 10000 рублей, поскольку та не оставила ему выбора. Как ФИО2 распорядилась этими денежным средствами, ему неизвестно.(т. 8 л.д. 181-186, 211-215) 

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля Р.А. предметов(документов) - CD-R диска с выписками о движении денежных средств по банковским картам последнего установлено, что 06 апреля 2018 года, 07 мая 2018 года с банковской карты Р.А. №... на лицевой счет банковской карты П.О. №... поступили каждый раз по 10000 рублей, 28 декабря 2020 года с банковской карты Р.А. №... на банковскую карту ФИО2 №... поступили 10000 рублей, 18 июня 2020 года с банковской карты Р.А. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 20000 рублей, 07 сентября 2020 года, 06 октября 2020 года, 06 июля 2021 года с банковской карты Р.А. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 20000 рублей, 20000 рублей, 10000 рублей, соответственно, 07 декабря 2020 года с банковской карты Р.А. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 10000 рублей. Участвующий в осмотре Р.А. показал, что 100000 рублей он перечислил на банковские карты П.О., 10000 рублей он перечислил на банковскую карту ФИО2 за общее покровительство ему по службе со стороны последней.(т. 8 л.д. 165-189)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 70000 рублей) подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Х. в судебном заседании показала, что с 

<

дата> она работает в ГАУК «Брянская областная филармония», где с 2013 года по июль 2021 года директором являлась ФИО2 Примерно в июне 2019 года, когда она работала в филармонии специалистом по кадрам, к ней обратилась главный бухгалтер этого учреждения культуры П.О., находившаяся в хороших отношениях с ФИО2, указав о том, что ей будет начислена премия в повышенном размере, за что она должна будет перевести ей(П.О.) на банковскую карту для директора филармонии ФИО2 часть денежных средств. Указанное предложение показалось ей странным, но она согласилась перечислить деньги для ФИО2, поскольку опасалась проблем на работе в случае отказа. В дальнейшем 06 июня 2019 года, 06 ноября 2020 года, 05 марта 2021 года она перечислила для ФИО2 через банковскую карту П.О. каждый раз по 10000 рублей. Отметила также о том, что по указанию ФИО2, адресованному ей через П.О., после начисления ей премий в повышенном размере 04 сентября 2020 года и 06 октября 2020 года на банковскую карту дочери ФИО2 С.А. перевела каждый раз по 20000 рублей. Указала, что поименованные выше переводы денежных средств она осуществляла за общее покровительство со стороны ФИО2 ей по службе и обеспечение лояльного отношения последней к себе. 

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля Х. предметов(документов) - CD-R диска с выписками о движении денежных средств по банковским картам последней установлено, что 06 июня 2019 года с банковской карты Х. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 10000 рублей, 06 ноября 2020 года, 05 марта 2021 года с банковской карты Х. №... на банковскую карту П.О. №... поступили каждый раз по 10000 рублей, 04 сентября 2020 года и 06 октября 2020 года с банковской карты Х. №... на банковскую карту дочери ФИО2 С.А. №... поступили каждый раз по 20000 рублей. Участвующая в осмотре Х. показала, что 30000 рублей она перечислила на банковскую карту П.О., 40000 рублей она перечислила на банковскую карту дочери ФИО2 С.А. за общее покровительство по службе со стороны ФИО2, желая обеспечить себе лояльное отношение последней.(т. 8 л.д. 72-87)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 66145 рублей 68 копеек) подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель М.Д. в судебном заседании показала, что с 

<

дата> она работает в ГАУК «Брянская областная филармония» в должности бухгалтера. Примерно в августе 2019 года к ней обратилась главный бухгалтер указанного учреждения культуры П.О., сообщив о том, что ей по указанию директора филармонии ФИО2 будет начислена повышенная премия, за что она должна будет передать через нее(П.О.) ФИО2 деньги. Она согласилась передавать деньги для ФИО2, поскольку находилась в подчинении последней и боялась неприятностей по работе в случае отказа. В дальнейшем 23 августа 2019 года, 07 августа 2020 года она перечислила для ФИО2 на банковскую карту П.О. 11000 рублей и 20145 рублей 68 копеек соответственно, 06 ноября 2020 года, 04 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года она перечислила на банковскую карту П.О. 15000 рублей, 10000 рублей, 10000 рублей соответственно. Указала, что поименованные выше переводы денежных средств она осуществляла за общее покровительство со стороны ФИО2 ей по службе, при этом размер денежных средств, которые необходимо было переводить, ей в день получения заработной платы сообщала П.О.

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля М.Д. предметов(документов) - CD-R диска с выписками о движении денежных средств по банковской карте последней установлено, что на банковскую карту П.О. №... 23 августа 2019 года с банковской карты М.Д. №... поступили 11000 рублей, 07 августа 2020 года с банковской карты М.Д. №... поступили 20145 рублей 68 копеек, 06 ноября 2020 года, 04 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года на банковскую карту П.О. №... с банковской карты М.Д. №... поступили 15000 рублей, 10000 рублей, 10000 рублей соответственно. Участвующая в осмотре М.Д. показала, что 66145 рублей 68 копеек она перечислила на банковские карты П.О. в качестве взятки для ФИО2(т. 8 л.д. 30-42)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 110100 рублей) подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель П. в судебном заседании показал, что он является индивидуальным предпринимателем, основной вид деятельности которого пассажирские перевозки. В период с 2015 года по 2021 год между ним и ГАУК «Брянская областная филармония» в лице директора ФИО2 заключались договоры на оказание транспортных услуг. По вопросам заключения этих договоров он взаимодействовал с главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония» П.О., с которой, в том числе в ее рабочем кабинете в здании указанного учреждения культуры 

<

адрес>, согласовывал их стоимость. В дальнейшем П.О. и сотрудники бухгалтерии ГАУК «Брянская областная филармония» готовили необходимые документы, в том числе договоры на оказание транспортных услуг, акты оказания транспортных услуг, которые он подписывал, при этом со стороны ГАУК «Брянская областная филармония» поименованные документы были подписаны директором филармонии ФИО2 Отметил, что в большинстве случаев стоимость его услуг по договору не превышала 100000 рублей, однако имели место факты, когда П.О. просила его уменьшить или увеличить стоимость договора на оказание услуг, что он и делал. В период с 30 декабря 2017 года по 25 октября 2020 года П.О. трижды говорила ему о необходимости передачи через нее директору филармонии ФИО2 взятки в виде денег за продолжение заключения ГАУК «Брянская областная филармония» с ним, как с индивидуальным предпринимателем, договоров на оказание транспортных услуг. При этом П.О. отмечала, что поименованное выше является указанием ФИО2, которая принимала решение о заключении с ним договоров и об оплате оказанных им услуг. Понимая, что в случае отказа договоры на оказание услуг с ним заключаться не будут, оплаты по заключенным договорам будут производиться несвоевременно, он согласился. В связи с указанным 30 декабря 2017 года он перечислил со своей банковской карты на банковскую карту П.О. 50000 рублей, 05 февраля 2020 года он перечислил со своей банковской карты на банковскую карту П.О. 30100 рублей, 25 октября 2020 года он перечислил с банковской карты своей супруги С.О. на банковскую карту П.О. 30000 рублей. Всего за поименованный выше период им было перечислено на банковские карты П.О. в качестве взятки для ФИО2 за заключение ГАУК «Брянская областная филармония» с ним, как с индивидуальным предпринимателем, договоров на оказание транспортных услуг и за своевременную оплату оказанных услуг 110100 рублей. 

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля П. предметов(документов) - CD-R диска с выписками о движении денежных средств по банковским картам П.О. установлено, что 30 декабря 2017 года с банковской карты П. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 50000 рублей, 05 февраля 2020 года с указанной банковской карты П. и 25 октября 2020 года с банковской карты супруги последнего С.О. на банковскую карту П.О. №... поступили 30100 рублей, 30000 рублей соответственно. Участвующий в осмотре П. показал, что поименованные выше переводы денежных средств на банковские карты П.О. в общей сумме 110100 рублей он осуществил в качестве взятки для ФИО2 за обеспечение заключения последней с ним договоров на оказание транспортных услуг.(т. 7 л.д. 206-213)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 111500) подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что он является генеральным директором ООО 

<

данные изъяты>. При этом он ввиду высокой налоговой ставки для юридических лиц от имени своего знакомого ИП С. заключал договоры с ГАУК «Брянская областная филармония», предметом которых являлось, в том числе изготовление конструкций, печать баннеров. Работы по этим договорам вместо ИП С. выполнял он. В дальнейшем после поступления денег на расчетный счет ИП С. от ГАУК «Брянская областная филармония» по исполненным договорам он забирал наличные денежные средства у С. и переводил часть денег по указанию П.О. на банковские карты последней по предварительной с ней договоренности. От П.О. ему было известно, что деньги предназначались директору ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2 Таким образом 16 сентября 2019 года, 11 ноября 2019 года, 23 декабря 2020 года, 30 марта 2021 года, 15 апреля 2021 года он со своей банковской карты перечислил на банковскую карту П.О. 10000 рублей, 20000 рублей, 27600 рублей, 50150 рублей, 3750 рублей соответственно. Указал, что за заключение ГАУК «Брянская областная филармония» договоров с ИП С., от имени которого он выполнял работы, а также за своевременную оплату по ним он перечислил на банковскую карту П.О. в качестве взятки для директора филармонии ФИО2 денежные средства на общую сумму 111500 рублей. 

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля Г. предметов(документов) - CD-R диска с выписками о движении денежных средств по банковской карте П.О. установлено, что 16 сентября 2019 года, 11 ноября 2019 года с банковской карты Г. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 10000 рублей, 20000 рублей соответственно, 30 марта 2021 года с банковской карты Г. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 27600 рублей, 23 декабря 2020 года, 15 апреля 2021 года с банковской карты Г. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 50150 рублей, 3750 рублей, соответственно. Участвующий в осмотре Г. показал, что он перечислял на банковские карты П.О. денежные средства в качестве взятки для ФИО2(т. 8 л.д. 53-64)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 313390 рублей 23 копеек) подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Б. в судебном заседании показала, что с 

<

дата> она работает старшим билетным кассиром в ГАУК «Брянская областная филармония», директором которого по июль 2021 года являлась ФИО2 Примерно в апреле-мае 2018 года к ней обратилась главный бухгалтер филармонии П.О., сказав, что ей будет начисляться повышенная премия, часть которой ей необходимо будет передавать через нее ФИО2, чтобы не иметь проблем на работе. Понимая, что в противном случае она может быть уволена, опасаясь негативных для себя последствий со стороны руководителя учреждения, она согласилась на предложение П.О. В дальнейшем с мая 2018 года по июнь 2021 года по указанию П.О. она переводила на банковскую карту последней для ФИО2 денежные средства в размерах, которые ей называла П.О., в том числе 10000 рублей, 6000 рублей, 21750 рублей, 5440 рублей, 15000 рублей, 5500 рублей, 5000 рублей, 9800 рублей, 25000 рублей, 30000 рублей, 18500 рублей, 8000 рублей, 19850 рублей 23 копейки, 10550 рублей. Кроме того, 06 августа 2020 года по указанию П.О. со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 она перевела 3000 рублей. Переводя деньги П.О. и ФИО2, она рассчитывала на общее покровительство последней.

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля Б. предметов(документов) - CD-R дисков с информацией о движении денежных средств по банковским картам Б. и П.О., в том числе установлено, что с банковской карты Б. №... на банковскую карту №... П.О. 05 мая 2018 года поступили 10000 рублей, с банковской карты Б. №... на банковскую карту П.О. №... 07 декабря 2018 года поступили 6000 рублей, на банковскую карту П.О. №... 18 января 2019 года, 06 марта 2019 года, 05 апреля 2019 года, 06 июня 2019 года, 04 июля 2019 года, 06 ноября 2019 года, 06 декабря 2019 года поступили 21750 рублей, 10000 рублей, 5440 рублей, 15000 рублей, 5500 рублей, 10000 рублей, 9800 рублей соответственно, на банковскую карту П.О. №... 06 февраля 2019 года, 14 мая 2019 года поступили каждый раз по 10000 рублей, на банковскую карту П.О. №... 06 сентября 2019 года, 05 марта 2020 года поступили 5000 рублей, 25000 рублей соответственно, на банковскую карту П.О. №... 18 июня 2020 года, 12 апреля 2021 года поступили каждый раз по 5000 рублей. С банковской карты Б. №... на банковскую карту П.О. №... 05 июня 2020 года, 21 июня 2020 года поступили 30000 рублей, 18500 рублей соответственно, на банковскую карту ФИО2 №... 06 августа 2020 года поступили 3000 рублей, на банковскую карту П.О. №... 06 августа 2020 года, 06 октября 2020 года, 06 ноября 2020 года, 04 декабря 2020 года, 28 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года, 05 марта 2021 года поступили 8000 рублей, 15000 рублей, 15000 рублей, 15000 рублей, 10000 рублей, 10000 рублей, 5000 рублей соответственно, на банковскую карту П.О. №... 07 августа 2020 года, 05 июня 2021 года поступили 19850 рублей 23 копейки, 10550 рублей соответственно. Участвующая в осмотре Б. подтвердила, что в вышеуказанные даты она по указанию П.О. осуществляла указанные операции по переводу со своих банковских карт на банковские карты последней денежных средств в качестве взятки для ФИО2 за общее покровительство по службе со стороны последней, а также один раз с указанной целью осуществила перевод денежных средств в качестве взятки непосредственно на банковскую карту ФИО2(т. 7 л.д. 187-204)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 157800 рублей) подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Р.В. в судебном заседании показала, что она работает в ГАУК «Брянская областная филармония», где в период с 

<

дата> по 

<

дата> занимала должность секретаря директора филармонии ФИО2 С 2018 года по 2021 год последняя отдавала ей черновики приказов о назначении премий работникам филармонии с рукописными записями ФИО2 в части размера премий, на основании которых она изготавливала приказы ГАУК «Брянская областная филармония» о назначении премий, которые подписывала ФИО2 Примерно в октябре 2020 года к ней на работе подошла главный бухгалтер ГАУК «Брянская областная филармония» П.О., сказав, что ей будет назначаться большая премия, но за это она должна будет через нее(П.О.)передавать денежные средства для ФИО2 в определенных последней суммах. Она согласилась на предложение П.О. передавать взятки ФИО2 за общее покровительство по ее трудовой деятельности, поскольку опасалась, в том числе проблем на работе, невыплат премий, других стимулирующих выплат и увольнения. В дальнейшем с октября по декабрь 2020 года она трижды через П.О. посредством банковских переводов и наличными деньгами передавала два раза по 10000 рублей и один раз 12000 рублей для ФИО2 Отметила, что в конце декабря 2020 года ее вызвала к себе в кабинет ФИО2, сообщив о начислении ей хорошей премии и необходимости перечислить ей за это на банковскую карту 15000 рублей, что она в тот же день сделала. Затем ФИО2 сказала передавать деньги лично ей, как путем перевода на ее банковские карты, так и наличными деньгами в рабочем кабинете последней. Впоследствии она в период с 05 февраля 2021 года по 06 июля 2021 года по указанию ФИО2 переводила той денежные средства на банковскую карту и передавала наличными в рабочем кабинете директора филармонии в размерах 20000 рублей, 15000 рублей, 14500 рублей, 18500 рублей, 22800 рублей. Указала, что в период с 06 октября 2020 года по 06 июля 2021 года она передала ФИО2 как лично, так и через посредника П.О., за общее покровительство по своей службе денежные средства на общую сумму 157800 рублей. 

В ходе осмотра 

<

дата> предметов(документов) CD-R диска с информацией о движении денежных средств по банковским картам Р.В., в том числе установлено, что с банковской карты последней №... 06 октября 2020 года, 06 ноября 2020 года осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту П.О. №... каждый раз по 10000 рублей, 28 декабря 2020 года, 05 февраля 2021 года, 07 марта 2021 года осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту ФИО2 №... в размере 15000 рублей, 20000 рублей, 15000 рублей соответственно. 05 декабря 2020 года, 06 апреля 2021 года, 06 июня 2021 года, 06 июля 2021 года с банковской карты Р.В. №... произведено снятие наличных денежных средств в банкомате в размере 12000 рублей, 14500 рублей, 22800 рублей, 20000 рублей соответственно. 01 мая 2021 года с банковской карты Р.В. №... произведено снятие наличных денежных средств в банкомате в размере 18500 рублей.(т. 6 л.д. 76-82)

Согласно протоколу осмотра предметов(документов) от 

<

дата>, с участием свидетеля Р.В. были осмотрены черновые варианты приказов о премировании работников ГАУК «Брянская областная филармония». Участвующая осмотре Р.В. показала, что на некоторых черновых вариантах приказов имеются ее рукописные записи, выполненные по указанию ФИО2(т. 12 л.д. 19-26)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 156000 рублей) подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель К. в судебном заседании показал, что он является индивидуальным предпринимателем, оказывающим транспортные услуги. С 2017 года по 2019 год между ГАУК «Брянская областная филармония» и им, как индивидуальным предпринимателем, заключались договоры на оказание транспортных услуг, при этом по вопросам заключения договоров он контактировал с главным бухгалтером филармонии П.О. Все документы от имени ГАУК «Брянская областная филармония» подписывала директор этого учреждения ФИО2, с которой он лично не общался. Стоимость работ по заключенным с ним договорам он определял по согласованию с П.О. Несколько раз в период с июля 2017 года по июль 2019 года при подписании договоров П.О. говорила ему о необходимости после произведенной филармонией оплаты по договорам передавать ей деньги в качестве взятки для ФИО2 за продолжение заключения филармонией договоров с ним, как с индивидуальным предпринимателем. При этом со слов П.О., это было указанием директора ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2, которая принимала решение о заключении с ним договоров и об оплате оказанных им услуг. Понимая, что в случае несогласия передавать деньги ФИО2 через П.О., с ним, как с индивидуальным предпринимателем, не будут заключаться договоры, а оплата по заключенным договорам будет производиться несвоевременно, он согласился на предложение последней. В дальнейшем после поступления оплаты по договорам П.О. передавала ему требования ФИО2 о передаче конкретной суммы в качестве взятки для последней, с чем он соглашался и передавал деньги ФИО2 через П.О. путем их перевода на карту последней со своей банковской карты, а также с банковской карты бывшей супруги К.Н., не осведомленной о его действиях. В период времени с 07 июля 2017 года по 15 июля 2019 года он перевел на банковские карты П.О. в качестве взятки для ФИО2 за заключение последней договоров с ним, как с индивидуальным предпринимателем, и своевременную оплату по ним, 156000 рублей.

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля К. предметов(документов) CD-R дисков с информацией о движении денежных средств по банковским картам П.О. и ФИО2, в том числе установлено, что 07 июля 2017 года, 26 июля 2017 года, 28 сентября 2017 года, 07 октября 2017 года, 12 февраля 2019 года с банковской карты бывшей супруги К. К.Н. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 19000 рублей, 36000 рублей, 20000 рублей, 22000 рублей, 33000 рублей соответственно, 27 июня 2019 года, 14 июля 2019 года с банковской карты К.Н. №... на банковскую карту П.О. №... поступили 20000 рублей, 6000 рублей соответственно. Участвующий в осмотре К. показал, что указанные денежные средства он перечислил на банковские карты П.О. с находившейся в его пользовании банковской карты его бывшей супруги К.Н. в качестве взятки для ФИО2 за обеспечение заключения последней с ним договоров на оказание транспортных услуг.(т. 9 л.д. 3-11)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 1081624 рублей 40 копеек) подтверждается также следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.И., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что, являясь директором ООО 

<

данные изъяты>, а также, осуществляя деятельность от имени своих дочерей - ИП В.Е., ИП В.Т. в сфере пошива одежды, проведения концертных и иных мероприятий, она заключала договоры с ГАУК «Брянская областная филармония». При заключении этих договоров она контактировала с главным бухгалтером ГАУК «Брянская областная филармония» П.О., которая согласовывала договоры с директором ГАУК «Брянская областная филармония» ФИО2 в части условий работы по ним и оплаты. Последняя в дальнейшем подписывала договоры. Примерно в июле 2017 года ей позвонила П.О., предложив стоимость оплаты договора выше, чем была предложена ею, на что она согласилась. В дальнейшем после поступления оплаты по договорам, заключенным с ГАУК «Брянская областная филармония», ей звонила П.О., которая передавала просьбу ФИО2 о передаче последней через П.О. денег для продолжения заключения договоров ГАУК «Брянская областная филармония» с организациями, интересы которых она представляла. Понимая, что ФИО2 единолично принимает решение о заключении договоров от имени ГАУК «Брянская областная филармония», опасаясь, что указанное учреждение культуры не будет заключать договоры с представляемыми ею организацией и ИП, она согласилась. В дальнейшем в период с июля 2017 года по август 2021 года она передала для ФИО2 посредством перечисления денежных средств на банковские карты последней и П.О., в том числе с находящихся в ее пользовании банковских карт ее дочерей В.Е. и В.Т., денежные средства на общую сумму 1081624 рубля 40 копеек. 

Свидетель В.Е. в судебном заседании показала, что с 2006 года ей знакома ФИО2, под руководством которой она работала преподавателем 

<

данные изъяты>. В дальнейшем она работала с ФИО2 в ГАУК «Брянская областная филармония», при этом последняя занимала должность директора указанного учреждения культуры. В 2016-2017 годах по просьбе своей матери К.И., которая являлась директором ООО 

<

данные изъяты>, она зарегистрировала на свое имя ИП для осуществления предпринимательской деятельности по пошиву одежды, по организации и проведению развлекательных мероприятий, при этом все дела, связанные ИП, по договоренности с ней вела ее мать, в том числе заключала от имени ИП В.Е. различные договоры с контрагентами. Для работы этого ИП ею были открыты банковские карты, которые находились в пользовании ее матери. Ей известно, что на имя ее сестры В.Т. зарегистрировано ИП, делами которого также занималась К.И. Относительно заключения договоров между ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., ИП В.Т. и ГАУК «Брянская областная филармония» указала, что всеми вопросами, связанными с этим, занималась К.И. Отметила, что она лично никогда не переводила и не передавала главному бухгалтеру ГАУК «Брянская областная филармония» с П.О. и директору этого учреждения ФИО2 денежные средства, поскольку в этом не было необходимости. Указала, что сборы денежных средств с ФИО2 в связи с юбилеями и траурными мероприятиями относительно работников культуры она не осуществляла. 

В ходе осмотра 

<

дата> с участием свидетеля К.И. предметов(документов) - CD-R дисков с информацией о движении денежных средств по банковским картам П.О. и ФИО2, в том числе установлено, что с банковской карты В.Е. №... на банковскую карту П.О. №... 26 июля 2017 года, 23 ноября 2017 года поступили 5000 рублей, 16000 рублей, 26000 рублей соответственно, на банковскую карту ФИО2 №... 25 декабря 2017 года, 29 июня 2018 года поступили 31500 рублей, 1000 рублей соответственно, на банковскую карту П.О. №... 21 июня 2019 года, 16 декабря 2019 года поступили 81000 рублей, 63500 рублей соответственно. С банковской карты В.Е. №... на банковскую карту П.О. №... 07 августа 2017 года, 28 августа 2017 года, 13 октября 2017 года поступили 34000 рублей, 10500 рублей, 86000 рублей соответственно, на банковскую карту ФИО2 №... 10 марта 2018 года, 28 февраля 2019 года поступили 17000 рублей, 15000 рублей соответственно. С банковской карты В.Е. №... на банковскую карту П.О. №... 02 ноября 2017 года, 25 сентября 2018 года, 25 октября 2018 года поступили 50000 рублей, 20000 рублей, 21400 рублей, 15 рублей, 63000 рублей соответственно, на банковскую карту П.О. №... 30 октября 2018 года поступили 103000 рублей, на банковскую карту П.О. №... 07 ноября 2018 года поступили 31000 рублей. С банковской карты К.И. №... на банковскую карту П.О. №... 19 ноября 2019 года, 16 июля 2020 года, 13 августа 2020 года поступили 174709 рублей 40 копеек, 15000 рублей, 30000 рублей соответственно, с банковской карты В.Т. №... на банковскую карту П.О. №... 24 апреля 2020 года поступили 37000 рублей, на банковскую карту П.О. №... 21 мая 2020 года поступили 150000 рублей. Участвующая в осмотре К.И. показала, что указанные суммы она перечисляла на банковские карты П.О. и ФИО2, в том числе с находившихся в ее пользовании банковских карт своих дочерей В.Е. и В.Т. в качестве взятки для ФИО2 за обеспечение заключения последней договоров на оказание услуг с организациями, интересы которых она представляла, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по исполненным договорным обязательствам.(т. 9 л.д. 33-51) 

В материалах уголовного дела не содержится, и судом не добыто каких-либо данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения подсудимой ФИО2 либо их фальсификации. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, положенные в основу приговора, суд признает их достоверными, так как они объективно отражают события совершенных ФИО2 преступлений. У суда не имеется оснований не доверять показаниям этих свидетелей, поскольку их показания последовательны, логичны и в совокупности с другими исследованными судом доказательствами устанавливают одни и те же факты, согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем суд кладет их в той части, в которой они не противоречат установленным судом обстоятельствам, в основу приговора. При этом незначительные неточности в их показаниях, касающиеся отдельных деталей произошедших событий не могут быть отнесены судом к ложным показаниям, поскольку не противоречат друг другу и другим собранным по делу доказательствам, дополняют друг друга, не влияют на доказанность вины подсудимой в совершенных преступлениях и квалификацию содеянного ею, а объясняются, в том числе прошествием значительного периода времени с момента восприятия обстоятельств, о которых они дали показания. Оснований для оговора вышеуказанными лицами подсудимой в судебном заседании не установлено. 

Вопреки доводам стороны защиты, осуждение Б. в 2007 году в период работы в ГАУК «Брянская областная филармония» по приговору Советского районного суда г. Брянска за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, не свидетельствует о заведомой ложности ее показаний и их недопустимости. Оснований для оговора подсудимой ФИО2 свидетелями, показания которых положены в основу приговора, в судебном заседании не установлено. 

При этом суд отклоняет, как недостоверные, показания свидетеля Р.А. в судебном заседании о том, что взятки ФИО2 он не давал, что говорить о взятках для ФИО2 ему в ходе предварительного следствия предложил следователь, который ввел его в заблуждение относительно понятия «взятка», что денежные средства П.О. и ФИО2 он переводил для нужд филармонии, что явку с повинной в ходе предварительного следствия о даче взяток ФИО2 он написал под диктовку следователя, который обещал его «посадить». Эти показания опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств. Кроме того, как следует из протокола допроса свидетеля Р.А. в ходе предварительного следствия от 

<

дата>, перед началом допроса последнему были разъяснены его права и обязанности, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ, каких-либо замечаний и заявлений от Р.А. после прочтения этого протокола не поступало, о чем имеется собственноручная запись последнего, в дальнейшем с жалобами на действия следователя, осуществлявшего допрос, указанный свидетель не обращался. 

Доводы стороны защиты об оказании воздействия на свидетеля К. при допросе в ходе предварительного следствия суд отклоняет, поскольку последний в судебном заседании после оглашения показаний, данных им на стадии предварительного расследования, подтвердив их в полном объеме, показал, что никакого давления на него не оказывалось, насилие к нему не применялось, он рассказал все, как было на самом деле. 

Суд также отвергает, полагая недостоверными, показания свидетеля К.И. в судебном заседании о том, что взяток ФИО2 за заключение ГАУК «Брянская областная филармония» с организацией и индивидуальными предпринимателями, интересы которых она представляла, договоров на выполнение работ/оказание услуг, а также за своевременную оплату денежного вознаграждения по договорным обязательствам она не давала, а лишь обналичивала денежные средства, полученные по договорам, заключенным между ГАУК «Брянская областная филармония» и ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е., ИП В.Т. Указанные показания опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств. 

Утверждение свидетеля К.И. в судебном заседании об оказании на нее давления со стороны старшего следователя Е., о том, что она сообщала адвокату Ч., что не хочет давать показания, которые дала в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, суд отклоняет, поскольку указанное объективно ничем не подтверждено. При этом суд учитывает, что К.И., будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ, была допрошена в ходе предварительного следствия 

<

дата> старшим следователем Е. с участием адвоката по соглашению Ч., дополнительно допрошена тем же старшим следователем 

<

дата> с участием адвоката по соглашению Г.Ф., при этом из каждых ее показаний следует о передаче ею лично ФИО2 и через П.О. посредством перечисления на их банковские карты денежных средств за заключение ФИО2 договоров с представляемыми ею ООО 

<

данные изъяты>, ИП В.Е. и В.Т. Эти показания она подтвердила с участием адвоката по соглашению Г.Ф. и на очной ставке с ФИО2 

<

дата>. Каких-либо замечаний и заявлений от К.И., ее адвокатов после прочтения этих протоколов не поступало, о чем имеются собственноручные записи последних, в дальнейшем с жалобами на действия старшего следователя, проводившего поименованные следственные действия, К.И. и ее адвокаты не обращались. 

Доводы стороны защиты о том, что изобличающие подсудимую ФИО2 показания, в том числе свидетели П.О., Б., Х., М.Д., Р.В., П., Г., К., дали с целью избежать привлечения к уголовной ответственности, являются надуманныим, поскольку, указывая в своих показаниях на ФИО2 как на взяткополучателя, эти свидетели давали признательные показания и о своих противоправных действиях, которые предопределяли их индивидуальную ответственность за содеянное, не зависящую от привлечения к уголовной ответственности подсудимой.

Доводы стороны защиты о том, что свидетель П.О. пользовалась покровительством вышестоящих руководителей, по договоренности с которыми заняла позицию оговора подсудимой, о том, что П.О. часть денежных средств, поступивших ей на банковскую карту от сотрудников ГАУК «Брянская областная филармония», контрагентов этого учреждения, присваивала себе, а часть передавала предположительно руководителям департамента культуры Брянской области, отклоняются судом, как голословными, объективно ничем не подтвержденные.

Показания свидетеля П.О. о том, что в период инкриминируемой ФИО2 деятельности она, в том числе, не снимая поступившие ей на банковскую карту в качестве взяток для ФИО2 денежные средства, передавала ФИО2 имеющиеся у нее в распоряжении наличные денежные средства, вопреки доводам стороны защиты, подтверждаются, в том числе исследованными в судебном заседании кредитными договорами, заключенными П.О. с банковскими учреждениями. 

Факты переводов денежных средств Р.А., Г., Б. на банковскую карту П.О. после инкриминируемых ФИО2 событий не связаны с обвинением последней и, вопреки доводам стороны защиты, не влияют на выводы суда о виновности подсудимой. Кроме того, суд отклоняет доводы стороны защиты о совершении иными лицами противоправных действий. При этом суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

В обоснование своей позиции стороной защиты были представлены следующие доказательства. 

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель Я. - экономист ГАУК «Брянская областная филармония» в судебном заседании показала, что ГАУК «Брянская областная филармония» в период руководства директором ФИО2 по приказу департамента культуры Брянской области проводило различные мероприятия. При этом сметную документацию в связи с их проведением, которую составляла главный бухгалтер ГАУК «Брянская областная филармония» П.О. и утверждал департамент культуры Брянской области, курировала заместитель директора этого департамента М.Е., от которой им поступали задания для исполнения. Указала, что ФИО2 в период работы в филармонии возила подарки руководителям департамента культуры Брянской области в связи с различными праздниками. О том, на какие денежные средства приобретались эти подарки, ей неизвестно, при этом бюджет ГАУК «Брянская областная филармония» не предполагал расходы на такие траты. Отметила, что ФИО2, будучи директором ГАУК «Брянская областная филармония», являлась строгим, жестким, справедливым, заботливым руководителем. 

Свидетель К.Э. - главный консультант Контрольно-ревизионного управления администрации губернатора и Правительства Брянской области в судебном заседании показала, что с 

<

дата> по 

<

дата> указанным управлением по поручению губернатора Брянской области проводилась внеплановая проверка финансово-хозяйственной деятельности ГАУК «Брянская областная филармония» за 2020 год - первый квартал 2021 года, в ходе которой был установлен ряд нарушений, в том числе неправомерное расходование бюджетных и внебюджетных денежных средств. По результатам проверки ГАУК «Брянская областная филармония» было вынесено предписание. 

Оценивая показания свидетелей стороны защиты, а также представленные стороной защиты, в том числе письмо заместителя губернатора Брянской области от 25 декабря 2017 года о необходимости выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы в соответствии с доведенными целевыми показателями, письма директора департамента культуры Брянской области об уточненных размерах целевых среднегодовых показателей по заработной плате в 2021 году, копии договора от 

<

дата>, заключенного между ГАУК «Брянская областная филармония» ИП В.Е., об оказании услуг по организации и проведению концертной программы 

<

данные изъяты> в рамках проведения мероприятия 

<

данные изъяты> 25 августа 2018 года стоимостью 25494 рубля 94 копейки, акта приема-передачи оказанных услуг от 27 августа 2018 года, платежного поручения №... от 24 сентября 2018 года, сведений о проведении 25 августа 2018 года мероприятия 

<

данные изъяты>, договора от 20 августа 2018 года, заключенного между ГАУК «Брянская областная филармония» ИП В.Е., об оказании услуг по организации работы административной группы для подготовки и проведения мероприятий, посвященных 75-ой годовщине освобождения Б-ны от немецко-фашистских захватчиков стоимостью 75000 рублей, акта выполненных работ от 19 сентября 2018 года, платежного поручения №... от 22 октября 2018 года, сведений о проведении мероприятий, посвященных указанной выше годовщине, информация о принятых мерах по итогам внеплановой проверки, проведенной контрольно-ревизионным управлением администрации губернатора Брянской области и правительства Брянской области по теме «Проверка финансово-хозяйственной деятельности в ГАУК «Брянская областная филармония» за 2020 - первый квартал 2021 года, скриншоты переписки подсудимой ФИО2 посредством электронной почты, а также в мессенджере «WhatsApp», суд приходит к выводу о том, что они в своей совокупности не опровергают выводы суда о совершении подсудимой ФИО2 инкриминируемых ей преступлений. 

Сопоставив показания подсудимой ФИО2, полученные в судебном заседании, с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимая излагает обстоятельства происшедшего в выгодную для себя сторону. Суд расценивает занятую подсудимой ФИО2 позицию, как способ ее защиты от предъявленного обвинения, что она стремится избежать уголовной ответственности за содеянное, в связи с чем показания подсудимой о том, что взятки от сотрудников ГАУК «Брянская областная филармония» - лиц №2, №3, №4, №5, №6, а также от лиц №7, №8, №9, №10, в том числе через посредника - лицо №1 она не получала, отвергает, полагая их данными с целью облегчить свою участь.

Показания подсудимой ФИО2 в судебном заседании об обстоятельствах совершения ею инкриминируемых преступлений суд принимает в качестве достоверных доказательств и кладет в основу приговора лишь в той части, в которой они не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, следует, что с 

<

дата> по 

<

дата> она работала в должности директора ГАУК «Брянская областная филармония». Примерно в 2018 году между ней и главным бухгалтером указанного учреждения культуры П.О. состоялся разговор, в ходе которого они приняли решение о назначении повышенных премий определенным работникам ГАУК «Брянская областная филармония» и получении денежного вознаграждения от этих лиц за назначение таких премий. При этом П.О. после сбора денег с работников филармонии должна была в дальнейшем передавать их ей, в том числе в наличной форме. Не исключалось, что работники филармонии могли передавать полученные таким образом деньги и ей, как лично, так и посредством банковских переводов. После этого разговора П.О. проводила беседы с некоторыми работниками филармонии, кому ею назначались повышенные премии, на предмет возврата ей части этих премий. Сумму вознаграждения от работников филармонии она и П.О. определяли перед подготовкой приказа о назначении такому работнику премии. В период с 2018 года по 2019 год работники филармонии Х., Р.А., Б., Р.В., М.Д. передавали денежные средства за назначение повышенных премий, в том числе путем переводов на ее и П.О. банковские карты, наличными денежными средствами ей и П.О. С 2017 года по 2021 год обычно перед заключением договоров на оказание услуг между ГАУК «Брянская областная филармония» и подрядчиками она обсуждала с П.О., с какого подрядчика и в каком размере можно получить благодарность за заключение договоров и оплату по ним, после чего П.О. сообщала подрядчикам ее(ФИО2) просьбу о передаче ими денежного вознаграждения после исполнения договора. Исполнив обязательства по договорам, подрядчики переводили на банковскую карту П.О. денежные средства в качестве благодарности за заключение договора и его своевременную оплату, после чего последняя обналичивала их, которыми она и П.О. могли распорядиться. Приведенные выше показания ФИО2 даны последней после разъяснения ей прав, предусмотренных ст. 46 УПК РФ, положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника-адвоката по соглашению, замечаний к протоколу после личного ознакомления с ним от участвующих в допросе лиц не последовало. Учитывая изложенное, принимая во внимание, что оглашенные показания согласуются с совокупностью приведенных судом доказательств, суд признает эти показания достоверными в той части, в которой они не противоречат установленным судом обстоятельствам. 

Указание стороны защиты о том, что ФИО2 никакого покровительства и попустительства по службе лицам №2, №3, №4, №5, №6 не оказывала, суд отклоняет, поскольку, по смыслу закона, при получении взятки за общее покровительство по службе, что и инкриминировано подсудимой относительно поименованных выше лиц, конкретные действия, за которые она получена, на момент ее принятия не оговариваются взяткодателем и взяткополучателем, а лишь осознаются ими как вероятные, возможные в будущем. При этом общее покровительство по службе может проявляться, в частности, в необоснованном назначении подчиненного, в том числе в нарушение установленного порядка, на более высокую должность, во включении его в списки лиц, представляемых к поощрительным выплатам. В судебном заседании установлено, что сотрудники ГАУК «Брянская областная филармония», в том числе Б., Р.А., Х., М.Д., Р.В. находились в непосредственном подчинении директора указанного учреждения культуры ФИО2, изданные ее приказы и данные ею указания являлись обязательными для исполнения всеми работниками учреждения. Подсудимая могла создать проблемы на работе подчиненным сотрудникам, могла не выплачивать им премии, в связи с чем указанные лица бесспорно опасались наступления для себя негативных последствий в случае отказа в передаче денежных средств для ФИО2, а также рассчитывали на покровительство им по службе со стороны последней. 

Доводы стороны защиты о том, что премии сотрудникам ГАУК «Брянская областная филармония» начислялись на основании докладных записок начальников отделов, о том, что П.О. формально находилась у нее в подчинении, но фактически подчинялась заместителю директора департамента культуры Брянской области М.Е., представленные стороной защиты письма директора департамента культуры Брянской области о согласии на выплату премий, в том числе П.О. в размере свыше 100%, коллективные договоры ГАУК «Брянская областная филармония» на период 2016-2019 годы, 2019-2022 годы не влияют на квалификацию действий подсудимой, при этом суд принимает во внимание положения об оплате труда работников ГАУК «Брянская областная филармония», о стимулирующем фонде оплаты труда работников ГАУК «Брянская областная филармония», согласно которым размеры премий работникам учреждения определялись ФИО2 единолично, выплаты премий производились на основании ее приказа. 

Доводы стороны защиты о том, что, получая деньги от Р.А., Р.В., Б., К.И., П.О. на свои банковские карты, а также от Х. на банковскую карту своей дочери С.А., подсудимая ФИО2 тем самым, в том числе возмещала понесенные ею расходы, а также таким образом была произведена оплата работ С.А.; о том, что поступившими П.О. от Б. денежными средствами была произведена оплата по договору перевозки между ГАУК «Брянская областная филармония» и ИП Б.Е. путем перевода с банковской карты П.О. на банковскую О., не влияют на квалификацию действий подсудимой. В судебном заседании установлено, что при совершении преступлений ФИО2 преследовала корыстные цели, при этом юридического значения для квалификации ее действий не имеет и то, на какие цели были потрачены полученные ею в качестве взяток денежные средства. Доводы стороны защиты об отсутствии корыстного мотива при получении ФИО2 денежных средств опровергаются установленными фактическими обстоятельствами дела и совокупностью исследованных судом доказательств, при этом суд учитывает, что ФИО2 самостоятельно распоряжалась полученными денежными средствами, определяя цели, на которые деньги необходимо потратить. При этом суд учитывает, что инициатива в получении денежных средств исходила от самой ФИО2, деньги передавались в обозначенных ею суммах. Доказательств, достоверно свидетельствующих о том, что полученными денежными средствами ФИО2 распорядилась исключительно на нужды ГАУК «Брянская областная филармония», в материалах уголовного дела не имеется. Не свидетельствуют об обратном и показания подсудимой ФИО2 в судебном заседании о том, что П.О. выплачивала привлеченным ГАУК «Брянская областная филармония» к различным мероприятиям артистам других учреждений денежные средства на основании ведомостей. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что ответственность за получение взятки наступает независимо от времени получения должностным лицом взятки - до или после совершения им действий по службе в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, а также независимо от того, были ли указанные действия заранее обусловлены взяткой или договоренностью с должностным лицом о передаче за их совершение взятки. 

Учитывая изложенное выше, суд приходит к выводу, что утверждение стороны защиты о переквалификации действий ФИО2 на ст. 286 УК РФ основано на неверном толковании закона. Ответственность за превышение должностных полномочий наступает в случае совершения должностным лицом активных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, если при этом должностное лицо осознавало, что действует за пределами возложенных на него полномочий, при том для квалификации содеянного по этой статье мотив преступления значения не имеет.

Нахождение ФИО2, в том числе в отпуске, на мероприятиях, проводимых с участием ГАУК «Брянская областная филармония», не исключает получение последней взяток через посредника в дни, установленные в судебном заседании, в помещении указанного учреждения культуры 

<

адрес>. 

Представленная стороной защиты справка директора ООО ЧОП 

<

данные изъяты> исх. №243 от 14 июля 2023 года, согласно которой М.А. работал в указанном обществе охранником с 

<

дата> по 

<

дата>, заработную плату получал самостоятельно, случаев ее выдачи родственникам не было, доверенность на ее получение иными лицами отсутствует, не опровергает показания свидетеля П.О. о получении ею наличных денежных средств за своего брата М.А. у работника указанного общества в связи с вахтовым методом работы брата и не исключает указанное. 

Представленные стороной защиты справки о доходах и суммах налога ФИО2 за 2017-2021 годы не свидетельствуют о ее невиновности в совершении инкриминируемых преступлений.

Доводы стороны защиты о незаконности приостановления производства по настоящему уголовному делу и продлении его срока суд с учетом наличия оснований, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, и сведений об отсутствии реальной возможности участия в уголовном деле обвиняемой и ее защитника-адвоката по соглашению, отклоняет, принимая во внимание при этом и требования ч. 6 ст. 162 УПК РФ, предусматривающей установление руководителем следственного органа, в производстве которого находится уголовное дело, срока дополнительного следствия после возобновления производства по приостановленному уголовному делу, а также при возвращении уголовного дела для производства дополнительного следствия.

Иные доводы стороны защиты о невиновности подсудимой ФИО2, а также представленные стороной защиты доказательства не исключают установленные судом факты совершения ФИО2 инкриминируемых ей преступлений.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, получила лично и через посредника от лица №3 за общее покровительство по службе денежные средства в размере 110000 рублей, получила лично и через посредника от лица №4 за общее покровительство по службе денежные средства в размере 70000 рублей, получила через посредника от лица №5 за общее покровительство по службе денежные средства в размере 66145 рублей 68 копеек, получила через посредника от лица №7 за совершение действий в пользу взяткодателя, когда указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и которым оно в силу должностного положения может способствовать, денежные средства в размере 110100 рублей, получила через посредника от лица №8 за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, когда указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и которым оно в силу должностного положения может способствовать, денежные средства в размере 111500 рублей, получила лично и через посредника от лица №2 за общее покровительство по службе денежные средства в размере 313390 рублей 23 копейки, получила лично и через посредника от лица №6 за общее покровительство по службе денежные средства в размере 157800 рублей, получила через посредника от лица №9 за совершение действий в пользу взяткодателя, когда указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и которым оно в силу должностного положения может способствовать, денежные средства в размере 156000 рублей, получила лично и через посредника от лица №10 за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, когда указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и которым оно в силу должностного положения может способствовать, денежные средства в размере 1081624 рублей 40 копеек, которые, будучи должностным лицом, обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

При этом суд полагает необходимым исключить из квалификации действий ФИО2 по ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 110100 рублей), по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ(за получение взятки в размере 156000 рублей) указание о получении должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых им лиц, поскольку в судебном заседании установлено, что взятки в виде денег 110100 рублей и 156000 рублей соответственно через посредника получены подсудимой за совершение действий в пользу взяткодателей.

Размер переданных ФИО2 лицами №3, №4 лично и через лицо №1, лицами №5, №7, №8 через лицо №1, взяток в 110000 рублей, 70000 рублей, 66145 рублей 68 копеек, 110100 рублей, 111500 рублей соответственно, на основании примечания к ст. 290 УК РФ каждый относится к значительному, размер переданных ФИО2 лицами №2, №6 лично и через лицо №1, лицом №9 через лицо №1 взяток в 313390 рублей 23 копейки, 157800 рублей, 156000 рублей соответственно на основании примечания к ст. 290 УК РФ каждый относится к крупному, размер переданной ФИО2 лицом №10 лично и через лицо №1 взятки в 1081624 рубля 40 копеек на основании примечания к ст. 290 УК РФ относится к особо крупному.

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, признавая их достаточными, а также достоверными, относимыми и допустимыми, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой ФИО2 в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ, доказана в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 за получение взятки в размере 110000 рублей по ч. 2 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за общее покровительство по службе, в значительном размере; за получение взятки в размере 70000 рублей по ч. 2 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за общее покровительство по службе, в значительном размере; за получение взятки в размере 66145 рублей 68 копеек по ч. 2 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за общее покровительство по службе, в значительном размере; за получение взятки в размере 110100 рублей по ч. 2 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, когда указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и которым оно в силу должностного положения может способствовать, в значительном размере; за получение взятки в размере 111500 рублей по ч. 2 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, когда указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и которым оно в силу должностного положения может способствовать, в значительном размере; за получение взятки в размере 313390 рублей 23 копеек по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за общее покровительство по службе, совершенное в крупном размере; за получение взятки в размере 157800 рублей по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за общее покровительство по службе, совершенное в крупном размере; за получение взятки в размере 156000 рублей по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, когда указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и которым оно в силу должностного положения может способствовать, совершенное в крупном размере; за получение взятки в размере 1081624 рубля 40 копеек по ч. 6 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, когда указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и которым оно в силу должностного положения может способствовать, совершенное в особо крупном размере.

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, директором управляющей компании, а также по прежнему месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, жалоб в отношении которого не поступало, по прежним местам работы характеризуется положительно, а именно, в ГАУК «Брянская областная филармония» - как руководитель, значительно укрепивший материально-техническую базу учреждения, уделявший большое внимание продвижению идей русской культуры, пропаганде отечественного культурного наследия краеведческой направленности, под руководством которого Брянская областная филармония стала региональным культурным центром по реализации творческих проектов различной направленности, активным организатором и соорганизатором значимых культурных мероприятий международного, всероссийского и областного уровня, в администрации 

<

адрес> - как исполнительный, грамотный, ответственный работник, четко и своевременно исполнявший свои должностные обязанности, награждалась памятными медалями 

<

данные изъяты>, почетными грамотами и благодарностью 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроена, имеет кредитные обязательства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 по каждому преступлению, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, наличие наград, состояние ее здоровья, участие в волонтерской и благотворительной деятельности, по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 290 УК РФ(за получение взяток в размере 110000 рублей, 70000 рублей, 66145 рублей 68 копеек), преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ(за получение взяток в размере 313390 рублей 23 копеек, 157800 рублей), преступлению, предусмотренному ч. 6 ст. 290 УК РФ, признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, а по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ, п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, направленных против государственной власти, интересов государственной службы, вышеприведенные данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи и считает необходимым назначить ей наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, которое будет являться справедливым и соразмерным содеянному, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения его целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ. Размер наказания подсудимой ФИО2 за совершенные преступления, за исключением преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ, суд определяет с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных корыстных преступлений суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений корыстной направленности, их взаимосвязь с занимаемой ФИО2 в период их совершения должностью в государственном автономном учреждении культуры, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, учитывая имущественное положение подсудимой и ее семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой по каждому преступлению дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

Вместе с тем, вышеприведенные данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными обстоятельствами, дающими основание для назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы по трем преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, преступлению, предусмотренному ч. 6 ст. 290 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусматривают санкции закона. 

Окончательное наказание подсудимой суд считает необходимым назначить по правилам ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО2 назначается в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время ее содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая назначение подсудимой основного наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ денежные средства, соответствующие совокупному размеру полученных подсудимой ФИО2 взяток по пяти преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 290 УК РФ, трем преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, преступлению, предусмотренному ч. 6 ст. 290 УК РФ, в сумме 2176560 рублей 31 копейка (110000 рублей + 70000 рублей + 66145 рублей 68 копеек + 110100 рублей + 111500 рублей + 313390 рублей 23 копейки + 157800 рублей + 156000 рублей + 1081624 рубля 40 копеек), подлежат конфискации путем обращения в собственность государства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ, за которые назначить ей наказание: 

- по ч. 2 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 110000 рублей) в виде 2(двух) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 110000 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 1(один) год,

- по ч. 2 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 70000 рублей) в виде 2(двух) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 70000 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 1(один) год,

- по ч. 2 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 66145 рублей 68 копеек) в виде 2(двух) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 66145 рублей 68 копеек, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 1(один) год,

- по ч. 2 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 110100 рублей) в виде 2(двух) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 110100 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 1(один) год, 

- по ч. 2 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 111500 рублей) в виде 2(двух) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 111500 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 1(один) год,

- по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 313390 рублей 23 копеек), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4(четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 313390 рублей 23 копеек, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 3(три) года,

- по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 157800 рублей), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4(четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 157800 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 3(три) года,

- по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 156000 рублей), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4(четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 156000 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 3(три) года,

- по ч. 6 ст. 290 УК РФ (за получение взятки в размере 1081624 рублей 40 копеек), с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5(пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 1081624 рублей 40 копеек, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 3(три) года 6(шесть) месяцев.

В соответствии с ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных и дополнительных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6(шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 1200000 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 4(четыре) года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время ее содержания под стражей с 22 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки и невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Штраф, назначенный в качестве дополнительного наказания, подлежит уплате по реквизитам: УФК по Брянской области(СУ СК России по Брянской области) ИНН 

<

***> КПП 325701001 л/с 

<

***> расчетный счет 

<

***> БИК 041501001 ОКТМО 15701000 КБК 41711603130010000140 отделение Брянск. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать 2176560 рублей 31 копейку, полученные подсудимой в результате совершения преступлений, взыскав указанную сумму с ФИО2 в собственность государства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: оптические диски с выписками о движении денежных средств по банковским картам, по расчетным счетам ГАУК «Брянская областная филармония», ООО 

<

данные изъяты>, CD-R диски с выписками детализаций соединений по абонентским номерам, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; документы, связанные с трудовой деятельностью ФИО2 в ГАУК «Брянская областная филармония», хранящиеся в ГАУК «Брянская областная филармония», - хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г. Брянска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем использования системы видео-конференц-связи, которая является одной из форм присутствия осужденной, содержащейся под стражей, в судебном заседании, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Пасканова